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| - ADMINISTRATION GENERALE

Rapporteur : Monsieur Pierre BLANCHARD, Preésident du SEBVF

POINT N° 1.3 — Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de I'eau potable
du SEBVF en 2023

Le Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services (RPQS) du Syndicat des Eaux est realisé
en application de I’article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Ce dernier sera adressé aux Maires des 33 Communes adhérentes et aux Présidents des 4 EPCI
ayant la compétence eau potable et représentant 52 Communes.

Cela permettra :

* d'en porter connaissance a leurs Conseillers Communautaires et Municipaux,
* de le mettre a la disposition des abonnés des Communes concernées.

Il est redigé quel que soit le mode d'exploitation des Services Publics de I'eau potable et
de I'assainissement.

Le rapport comprend quatre parties :

1 — Périmeétre d’action du SEBVF

2 — Indicateurs techniques

3 — Indicateurs de la Qualité de Service a I’Usager
4 — Indicateurs financiers et patrimoniaux

Depuis 1996, tous les Maires sans exception sont tenus de présenter a leur assemblée
délibérante, un Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services publics de I’ecau potable
et de I’assainissement. Aprés le décret et 1’arrété en date du 2 mai 2007 qui ont modifié de facon
significative le contenu de ce rapport annuel (mise en place des indicateurs de performance), un arrété
du 2 décembre 2013 a modifié le contenu de ces indicateurs en lien avec le descriptif détaillé
des ouvrages. Enfin, la loi NOTRé du 7 aolt 2015 a modifié les délais de présentation de ce rapport
du 30 juin au 1*" octobre de 1I’année qui suit I’exercice dont le rapport est 1’objet.

1 — Périmetre d’action du SEBVF

A Dorigine, la structure s’appelait Syndicat Intercommunal des Eaux du Forage de Basse-
Vigneulles et comptait 11 communes rurales: Arriance, Bionville-sur-Nied, Elvange, Fouligny,
Guinglange, Hallering, Hemilly, Herny, Mainvillers, Many et Marange-Zondrange.

L’arrété préfectoral créant officiellement le Syndicat des Eaux date du 9 mai 1966. Des
sa création, le Syndicat a décidé de mettre tout en ceuvre pour assurer la production d’eau avec
un ancien forage situe a Basse-Vigneulles (F1), afin d’équiper les maisons d’un robinet d’eau courante.

En I’espace de 57 ans (le 9 mai 1966), le SEBVF s'est étendu, pour compter aujourd’hui
a son actif 85 communes, depuis I’arrivée en 2009 des 13 communes du SIE de Lesse-Chenois,
de la fusion en 2016 des Communes de Colligny et Maizery, et 1’adhésion au 1°" novembre 2022
des Communes de Laudrefang et Téting-sur-Nied.
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En mars 2018, le SEBVF a été transformé en Syndicat Mixte suite a la prise de compétence
«eau » par la Métropole « Metz Métropole » et la Communauté de Communes Haut Chemin-Pays
de Pange « CCHCPP », qui se sont substituées aux 14 Communes membres (1 + 13 Communes).

En janvier 2020, ce sont 2 autres EPCI a Fiscalité Propre, la Communauté de Communes
du District Urbain de Faulquemont et la Communauté d’Agglomération de Saint-Avold Synergie,
qui se sont substitués a 36 autres Communes.

Le 1% novembre 2022, le SEBVF compte dorénavant 85 Communes suite a 1’extension
du périmetre, a la demande de la Communauté de Communes du DUF dans un souci de cohérence
territoriale, aux Communes de Laudrefang et Téting-sur-Nied.

Le SEBVF regroupe donc dorénavant 4 EPCI (I’Eurométropole de Metz, la Communauté
de Communes du Haut Chemin Pays de Pange, la Communauté de Communes du District Urbain
de Faulquemont et la Communauté d’Agglomération de Saint-Avold Synergie) représentant
52 Communes, et 33 Communes indépendantes.

Le Syndicat des Eaux de Basse-Vigneulles et Faulquemont (SEBVF) est administré par les élus
locaux depuis sa création.

- 214 Délegué(e)s du Comité
- 29 Délégué(e)s du Bureau, dont :
o le Président et les 8 Vice-Président(e)s.

La loi NOTRé a été modifiée et laisse dorénavant la possibilité, sous conditions, de différer
au 01.01.2026 au lieu du 01.01.2020 la prise de compétence. Ceci a donné un temps de réflexion
supplémentaire aux Communes et EPCI a fiscalité propre. Trois Communautés de Communes ont opté
pour ce choix (Communauté de Communes du Sud Messin, Communauté de Communes de la Houve
et du Pays Boulageois, et Communauté de Communes du Saulnois).

En 2023, le SEBVF a distribué de I’ecau potable a 46 554 habitants (population légale
en vigueur a compter du 1 janvier 2023 — date de référence statistique : 1°" janvier 2020) en régie directe
soit a 21 289 abonnés (+ 0,55 %), sur le territoire des 85 Communes qui constituent le SEBVF (carte
en annexe).

Année 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nombre

, , 119225 119322 {19473 | 19639 [19741 | 19957 (20105 |20253 (21173 21 289
d'abonnés

(Nombre d’abonnés au 31.12 de I’année qui s’acheéve)

En 2022, le nombre d’abonnés a augmenté de maniére significative notamment par I’intégration
des Communes de Laudrefang et de Téting-sur-Nied.

Parmi les abonnés, on peut remarquer de « gros consommateurs ». Ainsi, on constate que
13 clients consomment entre 4 000 et 6 000 m%an, 13 clients consomment plus de 6 000 m%an
(7 de 6 000 & 10 000 m%an ; 5 de 10 000 a 20 000 m*/an ; 1 de 20 000 & 30 000 m?3/an). Ces 26 gros
consommateurs représentent un volume de 189 179 m?, soit 8,6 % du volume total facturé en 2023
(9,9 % en 2022).
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A lafin de 2023 :

le linéaire de réseau de distribution est évalué a 715 km de réseau principal (y compris
les Communes de Laudrefang et Téting-sur-Nied),

le linéaire de raccordements individuels est évalué a 400 km,

le volume de stockage est de 19 575 m® pour 48 ouvrages,

la capacité totale de production est de 14 500 m3/jour sur 3 sites de production,

la capacité de prélévement est de 14 000 m*/jour pour 8 forages,

un contrat d’achat d’eau de 100 000 m3/an avec la CASAS a été conclu pour les Communes
de Laudrefang et Téting-sur-Nied.

Conformément a I’arrété du 2 mai 2007 relatif aux Rapports annuels sur le Prix et la Qualité
des Services publics d’eau potable et d’assainissement, notre Collectivité a mis en place les indicateurs

de performance mentionnés dans le tableau ci-dessous :

Désignation du 2Anr1§té2007 En place
INDICATEURS TECHNIQUES
Situation des principaux points de production d'eau X
Volumes vendus X
Rendement du réseau de distribution X X
Fuites et interventions X
Travaux de raccordements réalisés X
Indice Linéaire des Volumes Non Comptés (ILVVNC) X X
Indice Linéaire des Pertes du réseau (ILP) X X
Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau X X
INDICATEURS DE LA QUALITE DE SERVICE A L'USAGER
Taux de réclamations X X
Taux de conformité des prélévements d'eau X X
Taux d'occurrence des interruptions de service non programmées X X
Taux de respect du qlélai maximal d'ouverture des raccordements pour X .
les nouveaux abonneés
INDICATEURS FINANCIERS ET PATRIMONIAUX

Prix de I'Eau X
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable X X
Durée d'extinction de la dette de la collectivité X X
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau X X
potable

Taux d’impay¢s X X
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2 - Indicateurs technigues

a) Situation des principaux points de production d’eau :

Le SEBVF possede actuellement 4 Unités de Distribution (UD), constituées de 8 forages
en service en nappe profonde (gres vosgien) et d’un achat d’ecau a la CASAS pour les Communes
de Laudrefang et de Téting-sur-Nied.

Il s’agit des sites de production d’eau situés sur le territoire des Communes de Créhange (pour

les 2 forages 602 et 605) et de Basse-Vigneulles (pour les cinq forages F1 a F5) et d’un forage
a Holacourt, dont les caractéristiques respectives sont présentées dans le tableau ci-dessous :

La production totale des 8 forages du Syndicat a été ainsi de 3 122 017 m?® en 2023.

Le volume acheté a la CASAS pour les communes de Teting-sur-Nied et de Laudrefang est de
76 836 m3 en 2023

Tableau avec les caractéristiques des 8 forages du SEBVF :

F F Basse- Basse- Basse- Basse- Basse-
Forages orage el Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Holacourt
602 605 1 2 3 a 5
Caractéristiques
Production 67 107 | 365072 | 333040 | 465790 | 466 378 | 519401 | 733762 | 171 467
en 2023 (m3/an)
Production | 405 500 | 730000 | 474 500 | 657 000 | 876 000 | 730 000 | 780 000 | 255 500
possible (m3/an)
Débit (m3/h) 100 100 65 90 120 100 100 100
Profondeur (m) | 359 350 180 250 253 256 265 758
Année de 1934 | 1984 | 1933 | 1977 | 1992 | 1992 | 2005 1971
creation
Dureté (°F) 35,9 392 351 35,9 34,3 36,9 37,8 22,8
SRS 423 275 54 53 284 9,2 28 195
(mg/L)
Sodium* (mg/L) | 253 183 60,7 54,8 41,3 15,1 9,5 133
Sulfates* (mg/L) | 324 182 179 182 159 128 98 114
C°“d(“:;;"'te 1867 1570 858 909 844 767 662 1050

*Limite de qualité Maximum : Chlorures : 200mg/L ; Sodium : 200mg/L ; Sulfates : 250 mg/L, Conductivité : 1100 pS

Pour les forages de Créhange, on dépasse les valeurs indiquées par les normes pour
les parametres chlorures et sodium, mais il s’agit de valeurs de référence de qualité et non de valeurs
limites admissibles.
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Depuis la mise en route du forage 5 de Basse-Vigneulles en 2006, les forages
de Créhange 602 et 605 sont moins sollicités, le 602 étant trés peu utilisé en raison de la conductivité
et des chlorures. Nous ne retenons qu’une production maximum sur 20 heures pour le forage 605 (moins
chargé en chlorures) du fait de la qualité¢ de I’eau qui n’est pas conforme aux normes pour la teneur
en chlorures. Afin de ne pas dépasser les seuils de référence fixés par le Code de la Santé Publique
(CSP), I’eau provenant des forages de Créhange est mélangée avec 1’eau des forages de Basse-
Vigneulles, sur le site de stockage de Redlach (3 900 m®). A noter que les paramétres chlorures, sodium
et conductivité sont assortis de seuils de références de qualité et non de limites de qualité
que nous nous efforgons de respecter dans la mesure du possible. Les parametres chlorures et sodium
pour le forage 605 font 1’objet d’une surveillance accrue au niveau du controle sanitaire effectué
par I’ARS.

L’eau est pompée a une profondeur d’environ 100 métres, puis passe sur des filtres afin d’enlever
les éléments qui ont été dissous lors de son passage dans les différentes couches de roches. Ces éléments
sont le fer, le manganése, des sels de calcium tels que les carbonates et les bicarbonates. Ces derniers
proviennent de la dissolution des roches calcaires. La concentration importante en bicarbonate
de calcium caractérise I’eau produite par notre Syndicat, qualifiée d’eau "dure".

L’eau distribuée par le SEBVF est parfaitement conforme aux exigences fixées par les normes
européennes. Cependant, la concentration importante en carbonate de calcium (appelé plus
communément calcaire) a poussé les élus a compléter la filtration par un adoucissement (suppression
du calcaire), réalisé en 1999 au travers de la nouvelle usine de décarbonatation, située a Basse-Vigneulles
qui traite les Forages F1 a F5 soit 5, sur les 8 du SEBVF.

Un fongicide utilisé comme pesticide «le chlorothalonil» a été mentionné par
la presse nationale et régionale comme présent dans I’eau destinée a la consommation.

Des abonnés ont naturellement interrogé le SEBVF a ce sujet. L’Agence Régionale de Santé
(ARS) interrogée a précisé que cet ¢lément a été recherché dans 1’eau destinée a la consommation

humaine de 2009 a 2020 inclus. Il n’a jamais été détecté dans les ressources en eau du SEBVF.

En effet, les ressources du SEBVF sont d’origine souterraine profonde et peu susceptibles d’étre
atteintes par des pollutions aux pesticides.

Le SEBVF rappelle son attachement a la fourniture d’une eau de qualité.

Production des Forages en 2023 (m3)
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b) Volumes vendus :

Le volume d'eau facturé aux particuliers en régie directe a été de 2 133 819 m?en 2023, volume
vendu en forte baisse malgré I’intégration des Communes de Teting-sur-Nied et de Laudrefang.

En annexe du rapport figure le volume d’eau vendu aux particuliers et par secteur pour

I’année 2023.

Année 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Pr°::§)t'°“ 3162911 | 3194587 | 3207447 | 3342726 | 3454263 | 3299274 | 3220309 | 3043583 | 3079774 | 3122017

Volume

acheté / / / / / / / / / 76 836

(CASAS)

Volume
vendu (m?) | 2158896 | 2205642 | 2147587 | 2212454 | 2253567 | 2255480 | 2203518 | 2196977 | 2187453 | 2133819
'E'::‘:;‘ﬁ?f 68,26 | 69,04 | 67,28 | 6693 | 6601 | 688 | 6899 | 72,26 | 71,47 | 67,06

®) Le rendement brut prend en compte le volume vendu et le volume non facturé au titre de I’application du décret fuites.
(n° 2012-1078 du 24/09/2012)

4000000
3000000 - )
M Production
2000000 - — (m3)
Volume vendu
1000000 - —  (m3)
M Volume acheté
O = T T T T T T T T T (m3)
S £ 3 5 8 2 8 8 ¥ %
o o o o o o o o o o
N (@] N N (@] N (@] (@] N (@]

Concernant les prélevements, la moyenne syndicale est de 188 litres/jour/habitant. En France,
en 2018 la moyenne nationale est de 209 litres/jour/habitant. Ce volume se situe dans la moyenne

européenne et reste trés inférieur a celui d’autres pays développés, tels que les Etats-Unis
(550 litres/jour/habitant).

Entre 2006 et 2016, en France, la baisse des prélévements est de 1,3 % par an. L’évolution
a la baisse reflete plusieurs tendances :

- des générations d’équipements sobres en consommation d’eau remplacent d’anciennes
installations dans les logements, les batiments tertiaires et industriels,

- les consommateurs sont d’avantageS economes en eau, motivés par leur sensibilité
environnementale ou par la volonté de maitriser leur budget.
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Concernant la consommation, en 2020, année caniculaire et de Pandémie, nous avons enregistré
une baisse de 2,5 % de la consommation par rapport a 2019, niveau confirmé en 2021. La recherche
des fuites a également permis de faire baisser la production en 2020 et 2021 avec une nette accentuation
en 2021. L’année 2022 marquée par une longue période de sécheresse et de plusieurs canicules n’ont
pas eu de répercussion sur les volumes vendus. En 2023, année atypique en termes de climat, alternant
des peériodes séches et humides, couplé a une prise de conscience de maitrise des énergies et ressources,
a enregistré une forte baisse de la consommation (-5%).

En 2023, sur le territoire syndical, la consommation d’cau potable représente
125 litres/jour/habitant (contre 133 litres en 2022). En France, elle est de 148 litres/jour/habitant
(données 2020 représentatives de 69 % de la population). Le Sud de la France est davantage
consommateur d’eau en raison de la présence de résidences secondaires et de piscines privées. Par
ailleurs, les écarts de température entre régions ont un impact significatif sur les habitudes de
consommation.

L’analyse des usages domestiques de I’eau sur une longue période démontre que les générations
récentes d’équipements du foyer ont fait sensiblement baisser la consommation d’eau. Les lave-linge
et les sanitaires ont ainsi contribué a 1’essentiel des économies d’eau. Parallélement, les modes de vie
ont évolué et certains occasionnent davantage de consommation : ainsi, la douche a remplacé
le bain mais elle est prise plus fréguemment, elle contribue, paradoxalement et contrairement a une idée
recue, & augmenter la consommation d’cau. Sur 20 ans, la consommation a baissé
de 22 litres/habitant/jour.

c) Performance du réseau :

- Rendement brut : 67,06 %

Le volume comptabilisé par application du décret fuites n° 2012-1078 du 24.09.2012
(annulation directement a la facture) est de 11 356 m3 et doit étre ajouté au volume d’eau facturé
de 2 133 819 m3. Le rendement brut est le rapport entre le volume facturé et comptabilisé et le volume
prélevé au niveau des forages + 1’achat d’eau a la CASAS ((2 133819 + 11 356) / (3 122017 +
76 836) X 100)). On obtient un rendement brut de 67,06 % ce qui représente un coefficient de perte
de 32,94 % (fuites, prélevements sauvages, compteurs bloqués, lavages des filtres, désinfection des
chateaux d'eau, prises d'eau sur les poteaux d'incendie, essais des sapeurs-pompiers, ...). Cet indicateur
est un ¢lément important dans la gestion de tout service de distribution d’eau. Il quantifie en effet le
pourcentage d’eau de distribution, utilisée d’une maniere ou d’une autre par rapport a I’alimentation du
réseau. Il permet d’apprécier 1’état d’entretien du réseau et de comparer son évolution d’une année a
’autre.

Le rendement brut s’est amélioré depuis 2019 en raison de la recherche active des fuites suite
a I’acquisition de matériel d’écoute plus efficient et des travaux de renouvellement des réseaux engages.
Une dégradation du rendement est cependant observée en 2023, en raison de la forte baisse des
consommations.

- Rendement net : 68,53 %

C’est le rapport entre le volume consommé facturé et non facturé (essais de PI + nettoyages
réservoirs + purges) et le volume produit (sortie de stations). C’est le rendement qui prend en compte
tous les usages. Au niveau national, le rendement est de 1’ordre de 65 % pour la classe des collectivités
entre 10 000 et 50 000 habitants.
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- Indice Linéaire des Volumes Non Comptés : 3,74 m3/j/km (valeur nationale en 2020 :

3,6 m%/ji/lkm)

L’Indice Linéaire des Volumes Non Comptés (ILVNC) est égal au volume journalier
non compté par kilometre de réseau (hors raccordements). Le volume non compté est la différence entre
le volume mis en distribution et le volume comptabilisé.

- Indice Linéaire des Pertes en distribution (ILP) : 3,85 m3/j/km (densité de 29,45 abonnés/km)

L’Indice Linéaire des Pertes en distribution est égal au volume perdu dans les réseaux
par jour et par kilometre de réseau (hors linéaires de raccordements).

- Indice Linéaire de Consommation (ILC) : 8,39 m3/j/km

L’Indice Linéaire de Consommation (ILC) est égal au volume journalier consommé
comptabilisé par kilometre de réseau (hors raccordements).

- Performance / décret (> 65 + 0,2 ILC) : > 66,68 %

Le rendement net doit étre supérieur a cette valeur. En 2023, le SEBVF respecte la valeur
minimale de rendement fixée dans le Décret n° 2012-97 du 27.01.2012.

2020 2021 2022 2023

annuel journalier annuel journalier annuel journalier annuel journalier

Préléevement au niveau
des 8 forages +achat d’eau | 3 220 309 8823 3043583 8339 3079774 8438 3198 853 8764
(m3)

Facturation abonnés

. . 3 2221623 6087 2199422 6 026 2200970 6 030 2145 175 5877
avec décret fuite (m3)

Rendement brut 68,89 % 72,26 % 71,47 % 67,06 %

Rendement net 71,12 % 73,82 % 73,00 % 68,53 %

ILVNC : Indice linéaire des
Volumes / 3,94 / 3,33 / 3,46 / 3,74
Non Comptés (m3/j/km)

ILP : Indice Linéaire des

Pertes en Distribution / 3,66 / 3,14 / 3,27 / 3,85
(m?/j/km)
ILC : Indice Linéaire de / 9,02 / 8,85 / 8,85 / 8,39

Consommation (m3/j/km)

Performance / décret

o) o) 0,
(> 65 + 0.2 ILC) (*) 66,80 % 66,77 % 66,77 % 66,68

(*) Le rendement net doit étre supérieur a cette valeur.
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Fuites et interventions :

Le tableau ci-dessous vous présente le nombre de fuites sur I’ensemble du Syndicat :

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

sur raccordements

Fuites 108 | 152 | 190 | 291 | 442 | 312 | 273 | 234 | 269 | 245

Fuites sur conduites

. 72 84 68 106 86 99 102 62 92 70
principales
600 -

528
500 -
397 411
400 -+ 375 361 .
506 315 Fuites sur raccordements
300 - 258 Fuites sur conduites principales
236 Total des fuites

200 180 seuil d'alerte 1% (raccordements)
100 -

O T T T T T T T T T 1

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L’année 2016 a été marquée par une période de fuites trés importante de juillet a mi-octobre.
L’année 2017 est marquée par deux fortes périodes de fuites (fin de I’hiver et en été). En 2018,
année de forte sécheresse de mai a octobre, le nombre de fuites a ainsi doublé par rapport a I’année 2016.
Fin 2018, le systeme de chloration au bioxyde de chlore a été remplacé par une chloration au chlore
gazeux. Depuis 2019, le nombre d’interventions a baissé mais reste cependant éleve.

En 2021, selon I’analyse comparative de la FNCCR, les collectivités ont observé en moyenne
10 casses pour 100 km de réseau principal ce qui pour le SEBVF représenterait 71 interventions. Cet
indicateur doit toutefois étre considére avec précaution : en effet, une casse comptabilisée doit d’abord
étre détectée. Ainsi un taux élevé de casses n’est pas nécessairement synonyme de mauvaise
performance du réseau, mais d’efforts sur la recherche de fuites, alors qu’un faible taux de casses peut
traduire une mauvaise détection des fuites.

En 2021, au niveau national, la FNCCR donne un taux de casse sur raccordement de I’ordre
de 0,44 %. Pour le SEBVF, la valeur 2018 était supérieure a 2 %. En 2023, ce taux est passé a 1,15 %.

d) Personnel du Syndicat :

Chague année, les formations réglementaires mobilisent d’importants moyens pour les agents
du Service Technique.
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La formation a la polyvalence s’est poursuivie en 2023 au travers des CACES et des
habilitations, notamment du personnel récemment recruté. La prévention a aussi été privilégiée. Le plan
de formation est respecté malgré la hausse des colts de formation. Les effectifs ont été maitrisé au cours
des sept dernieres années. Ainsi, de 33 agents en 2015, ceux-ci sont passés a un effectif de 26 + 3
apprenti(e)s en fin décembre 2023.

e) Batiments :

Le réservoir de Donjeux a été réhabilités en 2023. Le réservoir de Les Etangs est au programme
des travaux pour 2024. Un crépi est également prévu au réservoir de Laquenexy
La toiture de la station de pompage de Créhange a été totalement renouvelée en 2023.

f) Installation des modules radio chez les particuliers

Avec la mise en place du nouveau logiciel de facturation d’eau en 2008, le systeme de reléve
a distance par terminal portable est effectif depuis le 1° janvier 2009.

Le tableau ci-dessous vous présente un état des compteurs équipés d’un dispositif de reléve
a distance au 31.12.2023 sur les différents secteurs :

Secteur BASSE-VIGNEULLES 6 203 5693
Secteur DUF Cités 1622 1618
Secteur COURCELLES-CHAUSSY 1472 1468
Secteur DELME 1716 1707
Secteur PANGE 2519 2508
Secteur LONGEVILLE-Lgs-ST-AVOLD 2069 1923
Secteur SERVIGNY-Lés-RAVILLE 1217 1210
Secteur GUESSLING-HEMERING 1115 855
Secteur REMILLY 1478 1460
Secteur LESSE-CHENOIS 1165 1162
Secteur TETING 712 696

TOTAL 21 288 20300 ™

) + 1 430 compteurs équipés par rapport a 2022

Depuis 2018, la priorité a été donnée, au 31.12.2018, de respecter 1’échéance de la DIRECCTE
(aujourd’hui DREETS) par le changement des compteurs de plus de 15 ans, mais aussi
le remplacement de ceux déja équipés d’un dispositif de reléve a distance et défaillants. Les difficultés
rencontrées dans la fiabilit¢ de ce systeme de communication ont ralenti le déploiement
de cette technologie. Le nouveau fournisseur donne depuis 5 ans entiérement satisfaction par 1’absence
de dysfonctionnement. Il convient de signaler que le SEBVF n’a pas déploy¢é un systéme de téléreléve.
Ces dispositifs sont interroges uniquement lors de la releve (3 fois par an).
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g) Véhicules

Un Partner a été livré en septembre 2023 en remplacement du Partner AE-121-ZC qui est a
présent utilisé pour relever les compteurs.

Pour mémoire la liste des véhicules du SEBVF :

Véhicule type Immatriculation Annee Kilométrage*
PARTNER (camionnette) GQ-451-HT 2023 6 800 kms
KANGOO (5 places) FQ-128-NW 2020 96 287 kms
KANGOO (5 places) BR-699-MJ 2011 307 126 kms
KANGOO (Camionnette) DT-071-BG 2015 124 632 kms
KANGOO (Camionnette) CH-720-VW 2012 128 447 kms
KANGOO (Camionnette) AV-316-WB 2010 213 252 kms
PARTNER AE-121-7C 2009 301 410 kms
PARTNER 151-BJD-57 2005 294 721 kms
FORD KA (5 places) CJ-618-2G 2012 48 042 kms
BIPPER (Camionnette) BR-141-JF 2011 246 290 kms
TRAFIC BW-353-FE 2011 338 704 kms
MASTER 1 (ASTREINTE) EN-486-HV 2017 107 897 kms
MASTER 2 (ASTREINTE) FV-553-MR 2020 45 235 kms
NISSAN 251 CAG 57 2008 227 020 kms
CAMION RENAULT- Grue 821-BQZ-57 2007 214 084 kms
CAMION RENAULT - Grue FP-206-GC 2020 47 238 kms
TRACTOPELLE / 1999 6575h
MINI PELLE avec remorque 68976 2020 750 h
MINI PELLE avec remorque 68480 2021 779h
COMPRESSEUR EN-486-HV -- 617 h
COMPRESSEUR FV-533-MR -- 499 h

* kilométrages et heures au 31.12.2023

Protection de la ressource

En France, la production d’eau potable repose sur 33 200 ouvrages de prélevement exploitant
des nappes souterraines et des masses superficielles. Afin de protéger les captages contre les pollutions
accidentelles ou diffuses, la mise en place des périmétres de protection, qui font partie des compétences
des collectivités, est obligatoire depuis la loi sur I’eau de 1992. A fin 2020, soit 28 ans plus tard,
seulement 75,6 % des captages bénéficient de périmetres de protection.

Les périmetres de protection d'un captage sont définis apres une étude hydrogéologique
et prescrits par une Déclaration d'Utilité Publique. Ils visent a protéger les abords immediats
de l'ouvrage et son voisinage, ainsi qu'a interdire ou réglementer les activités qui pourraient nuire
a la qualite des eaux captées. lls prennent la forme de trois zones (immédiates, rapprochées
et éloignées) dans lesquelles des contraintes plus ou moins fortes sont instituées pour éviter
la dégradation de la ressource :

- Périmetre de Protection Immediate : Quelques ares, surface acquise et cloturée par le Maitre
d’Ouvrage, toute activité est interdite.
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- Périmétre de Protection Rapprochée : Plusieurs hectares, zone d’appel du point d’eau, toute
activité susceptible de provoquer une pollution ponctuelle ou accidentelle est interdite ou
réglementée.

- Périmétre de Protection Eloignée : Superficie trés variable, zone d’alimentation du point d’eau,
certaines activités peuvent étre reglementées selon les spécificités locales.

Le forage de Holacourt est reglementairement protége.

Concernant les forages de Créhange (2) et Basse-Vigneulles (5), l'arrété a été signé
le 9 ao(t 2016. L’Arrété Préfectoral a été notifié aux propriétaires des parcelles comprises dans
le périmetre immédiat et rapproché courant juin 2017. Les travaux de mise en conformiteé ont été réalises
en 2017. La valeur de I’indice de protection de la ressource est de 100 % tant pour le forage
de Holacourt que pour les forages de Créhange (2) et Basse-Vigneulles (5).

Concernant les Communes de Téting-sur-Nied et de Laudrefang, celle-ci sont alimentées par des
eaux provenant de 2 forages appartenant a la CASAS dont I’indice de protection est de 0% et 7 forages
appartenant au SIE WINBORN dont I’indice de protection est de 40 %. Ces 9 forages sont implantés sur
la Commune de Longeville-les-Saint-Avold.
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3 - Indicateurs de la Qualité de Service a I’Usager

a) Taux de conformité des prélévements d’eau

La qualit¢ de I’eau potable fait partie des trois préoccupations principales des Francais
en matiére d’environnement. Pour étre potable, I’cau doit répondre a des critéres de qualité trés stricts.
Les controles sanitaires sont réalisés sous I’égide des Agences Régionales de Santé (ARS), qui effectuent
plus de 300 000 préléevements annuels sur 1’ensemble du systéme de distribution (usine de traitement,
réservoirs et réseaux) pour controler la qualité de 1’eau distribuée, ce qui fait le produit alimentaire le plus
contr6lé de France. Les résultats des analyses sont réguliérement mis a jour et a disposition du public
sur un site internet géré par le Ministére des Solidarités et de la Santé, et sont disponibles en Mairie.

Depuis 2017, suite a un appel d’offre réalisé par I’ARS, les prélevements et les analyses sont
dorénavant exécutés par le laboratoire Centre d’Analyses et de Recherches (CAR) a Illkirch (67). Le
résultat des analyses, concernant la qualité de I'eau distribuée, est transmis a I’ARS (Agence Régionale
de Santé). Vous trouverez en annexe les fiches de synthése des analyses réalisées en 2023
sur les quatre unités de distribution. La note de synthése annuelle sur les données relatives a la qualité
de I’eau sera disponible sur le site internet du Syndicat.

Les 4 unités de distribution présentent une eau de bonne qualité avec des dépassements de
références de qualité et non des limites de qualité.

Concernant I’Unité de Distribution de Chenois, nous notons des dépassements de la température
de I’eau avant distribution, en raison notamment de la profondeur du forage (758 m) ainsi
qu’un dépassement pour le parametre « équilibre calcocarbonique ». Ce sont des références de qualité
et non des limites de qualité.

En ce qui concerne les Unité de Distribution SEBVF 2 et SEBVF 3, nous remarquons
des dépassements du parametre « chlorures/conductivité » et « équilibre calcocarbonique » en raison
d’une sollicitation plus importante (secours) des deux forages de Créhange lors de travaux sur la station
de Basse-Vigneulles.

L’unit¢ de Distribution SEBVF - TETING présente deux dépassements du parametre
« équilibre calcocarbonique ».

La dépense en analyses d'eau en 2023 s'est élevée a 13 162,88 € HT.

b) Taux de réclamations

Ces réclamations peuvent étre recues par l'opérateur ou directement par la Collectivité. Un
dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en ceuvre depuis le 01.01.2013.
Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d'abonnés divisé
par 1 000. Sont prises en compte les réclamations relatives a des écarts ou des non-conformités
vis-a-vis d'engagements contractuels, d'engagements de service, notamment au regard du reglement
de service, ou vis-a-vis de la réglementation, a I'exception de celles relatives au niveau du prix de 1’cau
pratiqué par la collectivité.

En 2023, ce sont 15 réclamations écrites qui ont été réceptionnées sur un total
de 21 289 abonnés, soit 0,70 réclamations /1 000 abonnés.

La moyenne nationale est de 3,30 % en 2021. Cet indicateur reste trés subjectif car certains

services comptabilisent toutes les demandes des usagers méme non justifiees et d’autres invitent
les usagers a faire un courrier pour formaliser les réclamations orales, ce qui est le cas du SEBVF.
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¢) Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées

C’est le nombre de coupures d'eau, par millier d'abonnés, survenues au cours de l'année
pour lesquelles les abonnés concernés n'ont pas été informés a I'avance. Les interruptions programmeées
sont celles qui sont annoncées au moins 24 heures a l'avance. Les périodes d'alimentation par une eau
non conforme au regard des normes de potabilité ne sont pas comptées comme des interruptions.
Les coupures de l'alimentation en eau liées a des problémes qualitatifs sont prises en compte.
Les coupures chez I'abonné lors d'interventions effectuées sur son raccordement ou pour non-paiement
des factures ne sont pas prises en compte. Ce suivi a été mis en place & compter du 01.01.2013.

585 abonnés sur un total de 21289 abonnés ont été concernés par une interruption
non programmée de la distribution en eau, soit environ 27,5 abonnés/1 000 abonnés. Le temps
de coupure est de 4h00 par coupure pour I’année 2022. La moyenne nationale en 2021 est
de 2,6 abonnés/1 000 abonnés.

Cet indicateur est tres subjectif car il ne prend pas en compte le nombre exact d’abonnés coupés
totalement. En effet, sur un méme réseau, selon la rapidité de la réparation, seuls les points hauts peuvent
étre concernes.

d) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des raccordements pour les nouveaux
abonnes

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir
un raccordement neuf (hors délai de réalisation des travaux fixé a 60 jours hors autorisation de voirie)
ou mettre en service un raccordement existant en lotissement. Celui-ci est fixé a 5 jours ouvrés
a compter de la date de réception du devis signé pour les lotissements ou 5 jours ouvrés a compter
de la date d’achévement des travaux hors lotissements. Le taux de respect est exprimé en pourcentage
du nombre de demandes d'ouverture d'un raccordement pour lesquels le délai est respecté. Ce suivi
a été mis en place & compter du 01.01.2013.

En 2023, le SEBVF a respecté ces délais pour ’ensemble de ces demandes. Les seuls

dépassements constatés sont liés a des reports a la suite de demande des clients, ou en cas
de non-obtention des permissions de voirie.
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4 - Indicateurs financiers et patrimoniaux

a) Leprixde l'eau

Le prix de base HT et hors redevances du métre cube d’eau s’¢levait en 2023 & 1,33 € (part eau
potable), soit 1,40 € TTC.

En 2023 le prix du metre cube HT s’élevait a 1,976 €, soit 2,08 € TTC (sur la base
de 120 m*/an y compris abonnement), bien inférieur & la moyenne nationale.

Le prix du métre cube HT en 2024 (sur la base de 120 m%an y compris abonnement)
est de 2,063 € HT soit 2,18 € TTC/m3.

En 2021, la moyenne nationale était de 2,13 € TTC/m3 pour 120 m3 contre 1,87 € TTC/m3
au SEBVF. Un ménage francais a dépensé en moyenne pour les services publics d’eau (eau potable
+ assainissement), 1 % de son budget 2021. Cette part de budget consacrée a 1’eau est stable dans
le temps, en particulier comparée a celle des énergies fossiles et de 1’électricité qui peuvent fluctuer
sensiblement d’une année a I’autre.

Le tableau ci-dessous présente le prix de l'eau depuis 2017, par tranche et par période
de facturation, ainsi que le nouveau prix de 1’eau pour I’année 2024.

BASE}?AEHT 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
*de 0420m3 L12€ | 1L13€ | 114€ | 115€ | 119€ | 1.19€ | 133€ | 1.39€
*de 214375m3 120€ | 121€ | 123€ | 124€ | 128€ | 128€ | 1.42€ | 1,48€
* au-dela de 375 m3 0.74€ | 075€ | 0.76€ | 078€ | 0.82€ | 082€ | 091€ | 096€
SURTAXE
AGENCE 0.08€ | 008€ | 0,08€ | 008€ | 0,08€ | 008€ | 0072€ | 0073€
dite « Préléevement »

Pour les compteurs de diam. 15 a 40 mm

BASE € HT 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
* Code 1 — Diam. 15 mm 61,68 € 62,28 € 62,90 € 63,53 € 64,80 € 64,80 € 72,09 € 75,33 €
* Code 2 — Diam. 20 mm 68,76 € 69,48 € 70,18 € 70,88 € 72,30 € 72,30 € 80,43 € 84,05 €
* Code 3 — Diam. 30 mm 81,24 € 82,08 € 82,90 € 83,73 € 85,40 € 85,40 € 96,65 € 101,00 €
* Code 4 — Diam. 40 mm 107,28 € 108,36 € 109,44 € 110,53 € 112,74 € 112,74 € 125,42 € 131,06 €

Pour les compteurs de diam. 50 4 200 mm

* Code 5 — Diam. 50/60/65 mm 271,08€| 273,78€| 276,52€| 27929€| 28488€| 284838€| 31692€| 331,18€
* Code 6 — Diam. 80 mm 30495€| 30798€| 311,06€| 31417€| 32045€| 32045€| 35650€| 372,54€
* Code 7 — Diam. 100 mm 406,62 €| 410,67€| 41478 €| 418,93€| 42731€| 42731€| 47538€| 496,77 €
* Code 8 — Diam. 150 mm 542,16 €| 54756€| 553,04€| 55857€| 569,74€| 569,74€| 633.83€| 66235€
* Code 9 — Diam. 200 mm 677,94€| 68472€| 691,57€| 69849€| 71246€| 71246€| 79225€| 82790€
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b) Renforcement des conduites / taux de renouvellement

Les travaux suivants programmes en 2023 sont achevés et ont été réalisés, soit par nos équipes,
soit dans le cadre de marchés spécifiques, soit dans le cadre du marché a bons de commande

si nécessaire.

Nombre

de reprises de EMERTES
Lieu des travaux Rue concernée Lineaire concerne raccordements ayant reéalisé
individuels | 168 travaux
REMILLY Rue de la Gendarmerie 100 ml en Fonte 80 mm 7 S
LEFEBVRE
LONGEVILLE- X
Lés-ST-AVOLD Rue de Boulay sl 925F00rr]‘qt§160 mma 34 SMTPF
(1°* Tranche)
MARANGE- Programme 3 810 ml en Fonte 60 mm
ZONDRANGE de renouvellement 4200 mm 112 BONINI
(1% Tranche) des réseaux Zondrange-Hallering

Le tableau ci-dessous présente le nombre de reprises de raccordements
de conduites renouvelées depuis 2015.

et le linéaire

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nouveaux raccordements 89 94 82 101 98 81 104 87 75
Compteurs 40 79 75 86 93 82 83 83 38
en lotissement
Reprise
de raccordements 57 107 160 238 186 274 248 333 308
individuels
Linéaire de conduites 0,630 | 0480 | 0,877 | 0,175 | 0,265 | 8509 | 6,845 | 6,840 | 4,225
renouvelées (km)
Linéaire total des
conduites principales 670 687 687 693 693 695 695 695 715
(km)
Taux de renouvellement |, 5q o1 | 00796 | 0,12% | 0.03% | 0,03% | 1,23% | 0,98 % | 0.98% | 0,60%
des conduites

* Mise a jour 2024 en intégrant les conduites principales.

Avec une moyenne nationale de 0,67 % du réseau d’eau potable renouvelé en 2020, 150 années
seraient necessaires pour renouveler I’ensemble du réseau. La volonté gouvernementale, a 1’issue
des Assises de I’Eau de 2018, est de permettre de renouveler 1 % du réseau chaque année, grace
a des mesures a destination des collectivités : aides pour améliorer la connaissance des réseaux
et facilitation d’acces a des emprunts de longue durée (Aquaprét de la Banque des Territoires (CDC)).
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Illustration de la problématique du renouvellement
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Le linéaire total du réseau, pour les conduites considérées principales est de 715 km (+ 20,125
suite au rajout des Communes de Laudrefang et Téting-sur-Nied).

e Réseau qui se concrétise par la prédominance des diameétres 100 a 200 mm. On retiendra
que les conduites de diamétre 100 a 150 mm représentent 39,7 % du linéaire du réseau
de distribution du SEBVF.

e Un matériau principalement en PVC 64,4 %, contre 30,3 % en Fonte.

¢ Réseau jeune, 50 % a moins de 40 ans.

Figure 1 : Répartition des linéaires, pour les conduites considérées principales,
en fonction de la classe de diametre extérieur

Linéaire des diametres 2023
4 688

284 062
120 798
53 804
9093
——— |

@ <60 mm @ 60 a 80 mm @ >80a100 mm @>100a 150 mm @ >150a 300 mm @ >300 mm
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Tableau 1 : Répartition des linéaires, pour les conduites considérées principales,
en fonction de la classe de diamétre extérieur

Diametre extérieur Linéaire (ml) Part (%)
Inférieur a 60 mm 4 688 0,6
De 60 a <a 80 mm 53 804 7,5
De >80 m a 100 mm 120 798 16,9
De >a 100 & 150 mm 284 062 39,7
De > 150 & 300 mm 243 102 34,0
> 300 mm 9093 1,3
Total 715 547 100,0

Les rendus suivants illustrent que le réseau de distribution est majoritairement composé
de matériaux plastiques (prés de 65 % du linéaire). Au niveau national, cette valeur est proche de 45 %.

Cette prédominance est expliquée par I’importance des travaux d’interconnexion réalisés dans
les années 1980 et 1990, années de prédilection de ce matériau.
Figure 2 : Répartition des linéaires de réseaux en fonction des matériaux

ETERNIT
2,9%

FONTE
30,3 %

PEHD

\ 0,7 %
ACIER

1,7%

PVC
64,4 %

Il est a noter la prédominance des réseaux en PVC (64,4 %), dont la majorité a été posée
apres 1980, contre 51,5 % au niveau national en 2018.

Les canalisations en fibrociment représentent 2,9 % du linéaire contre 2,3 % au niveau national
en 2018.
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Tableau 2 : Répartition des linéaires de réseau, pour les conduites considérées principales,
en fonction des matériaux

Matériaux Linéaire (ml) Part (%)
FONTE 216 701 30,8
PEHD 4917 0,7
PVC 461 152 63,8
ACIER 12 303 1,8
ETERNIT 20474 2,9
Total 715 547 100,0

Prés de 50 % du réseau de distribution a moins de 40 ans. A ce jour, I'dge des réseaux
est inconnu pour plus de 11 % du linéaire (22 % au niveau national).

Figure 3 : Répartition des linéaires de réseaux en fonction I’age des conduites principales
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Sur I’échantillon de 1’analyse comparative de le FNCCR la majorité des réseaux au niveau
national, a été posée entre 1945 et 1985.

c) Investissements réalisés en 2022

La liste et les montants financiers des travaux réalisés lors de l'exercice 2022 figurent
au Compte Administratif.
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d) Réalisations budgétaires

Recettes globales

* Recettes d’exploitation 7368 991,84 €
* Recettes d’investissement 3114 181,71 €
Total : 10 483 173,55 €

Dépenses réelles

* Dépenses d’exploitation : 601544141 €
* Dépenses d’investissement : 3384 890,42 €
Total : 9400 331,83 €

e) Endettement et annuités

* encours de la dette au 31.12.2023 6 452 974,39 €
* montant des annuités (capital + intéréts) : 563 185,97 €
Pour mémoire annuités de 2022 (563 182,24 €)

een capital : 428 059,21 €

een intéréts : 135 126,76 €

f) Durée d’extinction de la dette en 2023

La durée d’extinction de la dette est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette
du service d’eau potable si la Collectivité affecte a ce remboursement la totalité de 1’autofinancement
dégagé par le service.

Données nécessaires au calcul :

- Encours total de la dette au 31.12.2023 (c’est-a-dire montant du capital restant di au titre
des emprunts contractés) : 6 452 974,39 €.

- Epargne brute annuelle (c’est-a-dire recettes réelles — dépenses réelles incluant notamment
le montant des intéréts des emprunts a 1’exclusion du capital remboursé) :

10 483 173,55 € - (9 400 331,83 € - 428 059,21 €) = 1 510 900,93 €.

En 2023, la durée d’extinction de la dette du SEBVF est de 4,27 ans (6 452 974,39 € /
1510 900,93 €). En 2021, elle s’¢élevait a 2,82 ans.

Pour I’exercice 2021, I’extinction moyenne de la dette était de 2,7 ans au niveau national.

A Tissue des travaux 2024, il conviendra d’effectuer une pause temporaire dans les
investissements.
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EVOLUTION DES REMBOURSEMENTS DE LA DETTE
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La réduction de I’endettement permet :

- de faire monter en charge la capacité d’autofinancement,

- de faire remonter les dotations comptables aux amortissements.

g) Synthese patrimoniale

L’évaluation de la valeur patrimoniale a été réalisée dans le cadre de I’Etude AEP en 2012 en
tenant compte de 1’ensemble des ouvrages du SEBVF, (sans I’intégration récente de TETING et
LAUDREFANG).

La valeur patrimoniale s’¢éleve a 124 Millions d’€uros, soit un peu moins de 3 000 €/habitant,
soit une dotation annuelle a terme de 2,35 Millions €.

RACCOR-
OUVRAGES RESEAUX DEMENTS TOTAL €/HABITANT
INDIVIDUELS
VALEUR 16 683 435€ | 76 000 000 € | 31383 300€ | 124 066 735 €

2 990 €/
AMORTISSEMENT | 0,16 €/m® | 049€/m3 | 040€/m3 | 104€mé* | HABITANT

* 3 comparer au prix du m? en 2023 (sur la base de 120 m*an, y compris abonnement) : 1,976 €/m3

Répartition de la valeur du patrimoine
13 %
25 %

62 %

[1OUVRAGES [ RESEAUX | |RACCORDEMENTS INDIVIDUELS

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable pour le SEBVF
est de 98/120. A savoir qu’au niveau national cet indice était de 98/120 en 2020.
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h) Taux d’impayés sur les factures de I’année précédente

Il correspond au montant des impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures émises
au titre de l'année N-1. Le montant facturé au titre de I'année N-1, de méme que le montant
des impayés, comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances prélevement et pollution,
la taxe Voies Navigables de France (VNF) et la TVA liée a ces postes. Sont exclues, les factures
de réalisation de raccordements et de travaux divers.

Le montant des impayés sur I’exercice 2022 est de 84 011,20 € TTC.
Le montant facturé sur I’exercice 2022 est de 5 465 883,52 € TTC.

Calcul de I’indicateur : 80 011,20 € TTC /5 465 883,52 € TTC = 0,0153 soit 1,53 %.

Exercice Chiffres (TTC) Indicateur
2011 125 866,50 €/4 130 279,09 € 3,05 %
2012 123 656,08 € /4 282 438,99 € 2,89 %
2013 112 875,59 € /4 637 029,03 € 2,43 %
2014 125 078,73 €/ 4 997 610,45 € 2,50 %
2015 138 500,38 €/4 841 592,84 € 2,86 %
2016 123 728,00 € /4 912 200,21 € 2,52 %
2017 108 135,49 € /5 126 940,78 € 2,11 %
2018 101 336,39 € /5234 198,03 € 1,94 %
2019 102 319,93 €/5 461 213,50 € 1,87 %
2020 111 731,96 € /5 348 952,84 € 2,09 %
2021 102 563,93 € /5 458 129,84 € 1,88 %
2022 84 011,20 € /5 465 883,52 € 1,53 %

Au niveau national pour I’année 2021, le taux d’impayés (hors Délégation de Service Public)
est de 2,00 % (3,3 % en milieu rural).

Les opérateurs publics dont le recouvrement est effectué par le Trésor Public en totalité
sont les plus impactés par le niveau des taux d’impayés, méme si celui-ci est en baisse pour le SEBVF,
en 2022.

Alors que les services énergétiques peuvent réduire et interrompre l’alimentation en cas
d’impayés en dehors de la tréve hivernale, la Loi Brottes a créé une particularité pour 1’cau. Cette loi
votée le 15 avril 2013 et le Décret d’application du 27 février 2014 interdisent toute 1’année
les coupures d’eau et réductions de débit pour les résidences principales en cas d’impayés.
Le 29 mai 2015, le Conseil Constitutionnel a attesté la conformité de cette disposition.

Par ailleurs, le montant des surconsommations non facturées aux consommateurs dans le cadre
de la Loi Warsmann de 2012 plafonnant les factures en cas de fuite aprés compteur, représente une baisse
de recette de pres de 95 millions d’euros dans les services d’eau potable en 2018 en France,
soit 2,85 % du chiffre d’affaires. En 2023, le volume non facturé par application de cette disposition
est de 12 015 m3 (13 517 m3 en 2022), soit 0,6 % du volume vendu en 2023.

(COMITE du 13.06.2024) 22



ANNEXES

e Tableau des productions d’eau du SEBVF pour I’année 2023

e Vente d’eau aux particuliers par secteur en 2023 :

Vente d’cau aux particuliers (Volume facturé en 2023)
Secteur de BASSE-VIGNEULLES 1 et 2

Secteur Cités Miniéres (CREHANGE et FAULQUEMONT)
Secteur de COURCELLES-CHAUSSY

Secteur de DELME

Secteur de GUESSLING-HEMERING

Secteur de LONGEVILLE-Iés-ST-AVOLD

Secteur de PANGE

Secteur de REMILLY

Secteur de SERVIGNY — FRECOURT

Secteur de LESSE-CHENOIS

Secteur de TETING-SUR-NIED

e Prix de I’eau par secteur en 2023 :

Secteur de BASSE-VIGNEULLES

Secteur de COURCELLES-CHAUSSY
Secteur de DELME

Secteur de GUESSLING-HEMERING
Secteur de LONGEVILLE-Iés-ST-AVOLD
Secteur de PANGE

Secteur de REMILLY

Secteur de SERVIGNY — FRECOURT
Secteur de LESSE-CHENOIS

e Note d’information de I’ Agence de I’Eau Rhin-Meuse

e Carte des Communes du SEBVF par secteurs

e Bilan de I’Unité de Gestion sur la qualité des eaux en 2023

e Fiches de Synthése des unités de distribution pour I’année 2023

Unité de Distribution SEBVF 2

(Forages de BASSE-VIGNEULLES et CREHANGE)
Unité de Distribution SEBVF 3 (Forage de BASSE-VIGNEULLES)
Unité de Distribution de CHENOIS
Unité de Distribution de TETING

(COMITE du 13.06.2024)
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Svndicat des Eaux de
Basse-Vigneulles et Faulgquemont
13. Rue du Moulin

Faulquemont, le 30.01.2024

57380 FAULQUEMONT
TABLEAU des PRODUCTIONS d'EAU du S5.E.B.V.F.
ANNEE 2023
INDEX PERIODE
FORAGES PRODUCTION
DU AU
FORAGE 602 265 640 332747 67107 31.12.2022 30.12.2023
FORAGE 605 499 161 864 233 365072 31.12.2022 30.12.2023
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 1 1102700 1435 740 333040 31.12.2022 30.12.2023
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 2 1158 800 1 654 590 465 790 31.12.2022 30.12.2023
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 3 1160113 1626491 466 378 | 31.12.2022 30.12.2023
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 4 1 463 744 1 881 216 4174721 31.12.2022 19.10.2023
0 101 929 1019291 19.10.2023 30.12.2023
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 5 1 862 295 2 596 057 733762 31.12.2022 30.12.2023
FYORAGE HOLACOURT 290 848 462 313 171 467 | 31.12.2022 30.12.2023

TOTAL

//3 122 017 m3

(4772024 NP)

(COMITE du 13.06.2024)

(Jenéral des Services,
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VENTE D’EAU AUX PARTICULIERS

(Volumes facturés en 2023)

SECTEURS Abonnés 01/01/2020 publiée facturé en 2023
au 01/01/2023 2023/1 2023/2 2023/3 (Mm3)

BASSE-VIGNEULLES 6 204 16 492 201 605 216 004 229 006 646 615
KALHYGE (anciennement Initial BTB) 19 229
COURCELLES-CHAUSSY 1472 3693 46 403 52 584 55 698 154 685
DELME 1716 3499 56 442 48 147 61 738 166 327
LONGEVILLE-les-ST-AVOLD 2 069 4419 59 504 50738 71454 181 696
MC DO (*) 735
CORA (*) 6 038
Sarl SODITHIS (*) 2782
RESTAURANT AUTOROUTE (*) 5448
PANGE 2519 5724 72 039 77 655 91 865 241 559
REMILLY 1478 3025 44 341 48 656 54 193 147 190
SERVIGNY - FRECOURT 1217 3083 47 441 41 530 49 339 138 310
CITES MINIERES 1622 49211 38835 64 662 152 708
(FAULQUEMONT — CREHANGE)

GUESSLING-HEMERING 1115 2412 31994 31939 36 495 100 428
LESSE - CHENOIS 1165 2 556 35483 36 340 36 946 108 769
LAUDREFANG — TETING-sur-NIED 712 1651 21618 19 893 19 789 61 300

TOTAL 21 289 46 554 666 081 662 321 771 185 2133819

(*) Facturation mensuelle jusqu’en juillet 2023

(COMITE du 13.06.2024)
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ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)

Secteur de BASSE-VIGNEULLES 1 et 2

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES i Hbts (INSEE
Abonnés | (oo | 2023/ 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
159 |CREHANGE 785 3909 29483 32979 29757 92219 101672 108 662 92552 106 765 96632
BASSE-VIGNEULLES 1 209 |FAULQUEMONT 1840 5241 66875 75785 71426 214086 241872 230579 231395 242881 244286
TOTALBASSE-VIGNEULLES 1 | 2625 9150 96358 108764 101183 306305 343544 339241 323947 349 646 340918
008 |ADELANGE 121 210 3920 3661 4963 12544 13540 13140 12285 1373% 11850
029 |ARRIANCE 107 219 439 4354 489 13642 11263 11645 11202 12303 12504
047 |BAMBIDERSTROFF 510 1058 11765 11223 13478 36466 37795 4229 39471 41375 40215
048  |BANNAY 31 74 574 719 726 2019 2336 2382 2423 2580 2475
085 |BIONVILLE 180 388 4585 5001 5622 15208 15489 16912 16249 17885 16865
105 |BOUSTROFF 76 152 2799 2898 3694 9391 9724 9688 9408 9899 9072
115 [BRULANGE 50 102 1215 1199 1612 4026 4086 3947 4226 5139 4393
190 |ELVANGE 189 420 7411 7426 7831 22668 2321 21842 20729 23175 2079
217 |FLETRANGE 437 910 12301 12689 15768 40758 84772 44411 43681 46738 82729
230 |Fouuigny 111 19 5195 5039 5591 15825 14258 17218 15341 18960 15643
276  |GUINGLANGE 152 339 4589 3889 5352 13830 15384 18719 17 464 19908 16992
284 |HALLERING 66 118 1331 1252 1343 3926 4355 4588 4265 4878 4691
BASSE-VIGNEULLES 2 297 |HARPRICH 108 190 2300 2797 3750 8847 9875 10014 10472 10716 10460
313 |HEMILLY 7 145 2215 2200 2641 7056 7316 8248 9195 10220 9377
319 [HERNY 243 531 6201 6689 8937 21827 21851 23390 23556 24197 24,040
430 |MAINVILLERS 154 332 4167 4110 5661 13938 13186 13882 12814 14014 13123
4 |many 136 240 2857 2801 3640 9298 9429 10587 9801 11647 12512
444 |MARANGE-ZONDRANGE 161 363 10229 10256 9377 29862 25345 20183 18855 21168 26854
670 |THICOURT 7 133 3634 3868 4855 12357 19937 17550 13779 12929 9480
673 |THONVILLE 25 50 669 679 1292 2640 2534 2538 2752 2648 2692
679 |TRITTELING-REDLACH 229 536 5289 6991 6965 19245 23129 221 22328 22389 21787
714 |HAUTE-VIGNEULLES 227 451 5023 5197 6588 16808 18291 18707 18915 19134 18025
717 |VILLER 122 185 2582 2302 3245 8129 7895 8521 9220 10959 9875
TOTAL BASSE-VIGNEULLES 2 | 3579 7342 105247 107 240 127823 340310 354111 362629 348431 376596 356 448

(COMITE du 13.06.2024)
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ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)

,Secteur Cités Miniéres
(CREHANGE et FAULQUEMONT)

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES , Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
159 |CREHANGE 953 31716 24 581 46 075 102 372 89960 95 165 98 028 106 067 94049
CITES 209 |FAULQUEMONT 669 17 495 14 254 18 587 50336 53305 55144 54176 59952 54782
TOTALCITES 1622 0 49211 38 835 64 662 152 708 143 265 150309 152 204 166 019 148 831
(COMITE du 13.06.2024) 27




VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

Secteur de COURCELLES-CHAUSSY

ANNEE 2023

(en m3)

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES , Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
155 |COURCELLES-CHAUSSY 1274 3286 41212 45967 49 051 136 230 153229 143 622 143 673 155539 160 620
COURCELLES-CHAUSSY 200 |LESETANGS 198 407 5191 6617 6647 18 455 17553 17302 18 604 18584 18311
TOTAL COURCELLES-CHAUSSY 1472 3693 46 403 52 584 55698 154 685 170782 160924 162 277 174123 178931

(COMITE du 13.06.2024)
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ANNEE 2023
VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)

Secteur de DELME

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES j Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

010 |ALAINCOURT-LA-COTE 90 160 2475 2321 2941 7737 8053 7913 7432 7578 7212

040 |AULNOIS-SUR-SEILLE 165 291 4306 349 5034 12 836 15041 13487 12566 13091 12335

171 |DELME 515 1164 16273 13967 18224 48 464 53156 53087 51762 56427 56 374

182  |DONJEUX 48 9 1360 1029 1348 3737 3987 4085 4142 4234 4141

231 |FOVILLE 45 100 1193 1096 1585 3874 3769 4101 4516 5696 4626

349 |JALLAUCOURT 84 151 2915 2586 2388 8389 9138 8625 8365 8862 83802

354  [JUVILLE 64 126 2508 2064 2655 7227 8962 10084 14561 10681 8747

381 |LANEUVEVILLE-EN-SAULNOIS 116 292 3985 3828 4338 12151 12981 12280 12648 13782 13316

391 [LEMONCOURT 37 65 2786 2009 2405 7200 7089 6316 7331 7143 6696

DELME 406 |LIOCOURT 74 144 2058 1737 2821 6616 7634 7439 9036 10204 7525
436 |MALAUCOURT-SUR-SEILLE 71 135 3694 3236 2716 9646 10146 9850 9996 10569 10547

440 |MANHOUE 78 144 1910 1577 2295 5782 6527 6289 6249 6864 7170

472 |MONCHEUX 68 147 2631 1879 2839 7349 7762 7882 8511 8240 8200

525 |ORIOCOURT 30 56 824 694 926 2444 2700 2732 3134 3005 2947

559 |PUZIEUX 97 170 3418 2980 4465 10863 11163 11184 11678 11847 10827

727 |VIVIERS 63 125 1962 1761 1981 5704 6817 5829 5984 6428 6205

737 |VULMONT 27 34 1016 910 968 2894 3103 2914 2932 3423 3237

755 |XOCOURT 44 29 1128 977 1309 3414 3900 3462 3400 3792 3925

TOTAL DELME 1716 3499 56 442 48 147 61738 166 327 181928 177559 184243 191 866 182 832

(COMITE du 13.06.2024) 29




ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur de GUESSLING-HEMERING

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES j Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

275 |GUESSLING-HEMERING 460 930 10659 10450 11396 32505 34965 36 803 35276 36463 32979

549 |PONTPIERRE 326 757 11327 11735 14433 37495 35927 33081 34519 33645 33768

GUESSLING-HEMERING 389 |LELLING 210 477 6201 5959 6735 18 895 18293 20941 19 089 18 407 19203
686 |VAHL-LES-FAULQUEMONT 119 248 3807 3795 3931 11533 12194 12169 12 906 11547 11706

TOTAL GUESSLING-HEMERING| 1115 2412 31994 31939 36 495 100428 101379 102 994 101790 100 062 97 656

(COMITE du 13.06.2024) 30




Secteur de LONGEVILLE-Lés-ST-AVOLD

ANNEE 2023
VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES , | Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
413  |LONGEVILLE-LES-ST-AVOLD 1742 3709 51220 43425 62 603 157 248 165 734 161202 162511 179436 164 234
LONGEVILLE-LES-ST-AVOLD| 762 |ZIMMING 327 710 8284 7313 8851 24448 26906 27238 25323 26178 23906
TOTAL LGV-LES-ST-AVOLD 2069 4419 59 504 50738 71454 181696 192 640 188 440 187 834 205614 188140

(COMITE du 13.06.2024)
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ANNEE 2023

VENTE D’EAU AUX PARTICULIERS PAR COMMUNE
(en m3)

Secteur de PANGE

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES j Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

037 |AUBE 126 272 2970 3847 3487 10304 10626 11249 11803 10971 12432

148 | COLLIGNY-MAIZERY 236 579 6522 7486 8226 22234 23530 23185 23775 23567 27991

156 |COURCELLES-SUR-NIED 545 1181 15071 12 802 17536 45409 49 665 48829 48 260 49 355 52012

385 |LAQUENEXY 494 1281 15011 18 560 21069 54 640 60052 59 822 74078 55157 55311

PANGE 431 |MAIZEROY 173 412 6640 5668 6992 19300 20398 19787 19844 19900 19527
533 |PANGE 424 894 9786 13002 14 898 37686 39600 44180 47669 40 656 41099

654  |SILLY-SUR-NIED 351 714 9833 7948 11240 29021 30677 29517 30022 29401 29810

656 |SORBEY 170 391 6206 8342 8417 22965 22720 23725 22754 21251 20289

TOTAL PANGE 2519 5724 72039 77 655 91 865 241559 257268 260294 278 205 250258 258471

(COMITE du 13.06.2024) 32




ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur de REMILLY

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES T Hibrs (INSEE
Abonnés | s | 203/ 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
020 |ANCERVILLE 139 306 3502 3672 3763 10937 11776 12537 12276 11997 11968
057 |BECHY 278 610 7214 7950 8083 23247 23482 23989 24553 24192 24365
REMILLY 572 |REMILLY 1061 2109 33625 37034 42347 113006 107912 110223 109673 111066 111425
TOTAL REMILLY 1478 3025 44341 48656 54193 147190 143170 146749 146 502 147255 147758

(COMITE du 13.06.2024)

33




ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur de SERVIGNY — FRECOURT

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES j Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2023) 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
055 |BAZONCOURT 213 541 9016 7609 9490 26 115 26498 25557 25970 26 280 23772
127 |CHANVILLE 63 149 3043 1704 2667 7414 6181 7018 7217 6880 6992
392 |LEMUD 221 543 7498 6661 7407 21566 21308 21503 21798 20773 19816
563 |RAVILLE 147 252 5428 4286 5829 15543 14490 13149 11250 11238 10639
SERVIGNY 627 |SANRY-SUR-NIED 178 360 5271 4906 5590 15767 16 083 17 449 15947 14155 12 765
648 |SERVIGNY-LES-RAVILLE 214 506 9250 8785 11669 29704 23024 27775 28875 30527 30838
695 |VARIZE-VAUDONCOURT 61 515 3464 3733 3598 10795 9508 9879 9650 8021 9505
718  |VILLERS-STONCOURT 120 217 4471 3846 3089 11406 14284 13763 14235 14037 13290
TOTAL SERVIGNY-FRECOURT| 1217 3083 47 441 41530 49339 138310 131376 136093 134942 131911 127617

(COMITE du 13.06.2024) 34




ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur de LESSE-CHENOIS

Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS N° INSEE COMMUNES T o (oEE

Abomnes | oo | amp | aom | 20233 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL | ToTAL

007 |ADAINCOURT 5 132 1617 125 1550 2662 5072 5776 5712 5282 7991

027 |ARRAINCOURT 69 126 1671 1675 1854 5200 6715 828 7816 6849 6757

054 |BAUDRECOURT 100 185 3059 3594 3559 10212 10052 10075 10825 11650 11127

138 |cHENOIS 36 & %5 1109 985 3049 3114 2959 3424 3307 3238

236 |FREMERY 26 88 2119 2052 1914 6085 6130 6303 6354 7061 7503

293 |HAN-SUR-NIED 104 263 27% 2762 2802 8360 9536 9831 11032 9841 9379

328 |HOLACOURT 3 91 1164 1193 1151 3508 3856 3557 3762 3914 3446

LESSE-CHENOIS 395 |LESSE 103 208 3117 3031 3474 9622 10308 9355 9541 10136 9406
ma |Lucy 116 237 3445 3420 3355 10220 12200 11764 12171 12367 12850
609 |SAINTEPVRE 58 175 2891 269 3000 8583 8759 9547 8583 9842 8750

698 |VATIVONT 153 320 4263 4474 4740 13477 13286 15371 14793 14628 14269
726 |VITTONCOURT 168 389 4904 5623 5087 15614 15585 15480 15997 17246 16050

728 |VOIMHAUT 115 257 3482 3220 3475 10177 1049 9638 99 10791 10271

TOTAL CHENOIS 1165 | 25% 35483 36340 %6986 | 108769 | 115100 | 117438 | 119932 | 123114 | 118037

(COMITE du 13.06.2024) 35




ANNEE 2023

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur de TETING-LAUDREFANG

. Nbre Volumes comptabilisés en 2023 2022 2021 2020 2019 2018
SECTEURS IN@EE COMMUNES Hbts
Abonnés | (INSEE 2023/1 2023/2 2023/3 TOTAL TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL
01/01/2023)
TETING 386 LAUDREFANG 151 353 4045 3743 4016 11 804
LAUDREFANG 668 TETING SUR NIED 561 1298 17573 16 150 15773 49 496
TOTAL TETING
LAUDREFANG 712 1651 21618 19 893 19 789 61 300
36

(COMITE du 13.06.2024)




SECTEUR de BASSE-VIGNEULLES

PRIX de L’EAU 2023

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
PRIX
CODES | O MMUNES PRIX REDEVANCES HT TVA REDEVANCES DE BASE HT T.V.A GLOBAL COMPTEUR ASSAINISSEMENT TVA
INSEE BASE PRELEVEMENT TTc SERVICE SERVICE TTC | m3TTC TVA ABONNEMENT TTc
10, 0,
HT | POLLUTION AGENCE 5,50% communat | synpicar | MODERNISATION | 10% ABONNEMENTHT | . 0 TTC Hr PART  FIXEHT | 10%

8 ADELANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’:5 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 0‘02822 0,09 €
2 ARRIANCE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1'€85 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 0'02822 0,09 €
o7 | eamsioerstrorr | 33€ | 035¢€ 0,072 0,10€ 1'€85 1,45 € 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 o011€ | 021e | 008220 0'02822 0,09€
a8 BANNAY 1,33€ 0,35 € 0,072 0,10€ 1’:5 1,85€ 0,19751 0,011€ | 0,21¢€

1,
g5 BIONVILLE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ €85 1,85€ 0,19751 0,011€ | 021¢€
Lss 1,00€ 0,233 € °'€12 1':6 3,20€
105 BOUSTROFF 1,33 € 0,35€ 0,072 0,10€ '€ AT 0,19751 0,011€ | 0,21€
1,45€ 0,233 € P pe 3,70 €
1,85
115 BRULANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | ¢ 1,85€ 0,19751 0,011€ | 021¢€
159 CREHANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’:5 1,45€ 0,233 € 0'27 1':5 3,70 € 0,19751 0,011€ | 0,21¢€ 0,08220 0’0?22 0,09 €
190 ELVANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1'€85 1,45€ 0,233 € °‘€17 1':5 3,70 € 0,19751 0,011€ | 0,21¢€ 0,08220 0'02822 0,09 €
1, ,17 | 1, ,00822
209 FaULQUEMONT | V33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 25 1,45€ 0,233 € o € :5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 & 0':8 0,09€
217 FLETRANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70 € 0,19751 0,011€ | 0,21¢€ 0,08220 0’0?22 0,09 €
230 FOULIGNY 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 0,88¢€ 0,233 € °’€11 1':2 3,07¢€ 0,19751 0,011€ | 0,21¢€
276 GUINGLANGE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 0’0?22 0,09€
284 HALLERING 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70 € 0,19751 0,011€ | 0,21¢€ 0,08220 0’0?22 0,09 €
1, ,12 | 1,
297 HARPRICH 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ ’25 1,00€ 0,233 € o ¢ :6 3,20€ 0,19751 0,011€ | 021¢€
714 wgrﬁ;} LELE s 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 0’0?22 0,09€
313 HEMILLY 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’25 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70 € 0,19751 0,011€ | 0,21¢€ 0,08220 0'02822 0,09 €
17 |1 22
319 HERNY 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’:5 1,45€ 0,233 € °’€ Z ':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021¢€ 0,08220 0'0? 0,09 €
430 MAINVILLERS 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1'€85 1,45€ 0,233 € °’€17 1’:5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 0,21€ 0,08220 0'0?22 0,09 €
a2 MANY 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1’:5 1,45€ 0,233 € °’€17 1':5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 0,21€ 0,08220 0'02822 0,09 €
a4 z“g:g::ﬁf;-s 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1'€85 1,45€ 0,233 € °’€17 1’:5 3,70€ 0,19751 0,011€ | 021€ 0,08220 0'0?22 0,09 €
(COMITE du 13.06.2024) 37




670 THICOURT 133€ | o035¢€ 0,072 0,10€ 1'25 0,88€ 0,233¢€ °'€11 1'€22 3,07¢€ 0,19751 0,011¢€ | 021¢€
673 THONVILLE 133€ | o035¢ 0,072 0,10€ 1':5 0,88€ 0,233¢€ °'€11 1':2 3,07€ 0,19751 0011¢€ [ 021¢€
679 TRITTELING LEE || BB 0,072 0,10€ 1’2 > 145€ 0,233 € °‘€17 1’:5 3,70¢€ 0,19751 0011€ | 021€ | 0,08220 ‘”"‘;322 0,09 €
o VILLER 133€ | o035¢€ 0,072 0,10€ 1':5 1,00€ 0,233¢€ °'€12 1':6 3,20€ 0,19751 0,011¢€ | 021¢€

(COMITE du 13.06.2024)
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PRIX de L’EAU 2023

SECTEUR de COURCELLES-CHAUSSY

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
PRIX
CODES REDEVANCES HT TVA REDEVANCES DE BASE HT T.V.A COMPTEUR ASSAINISSEMENT | TVA
INSEE | COMMUNES | oo once GLOBAL o
TTC TTC M3 TTC TTC
HT PRELEVEMENT . SERVICE SERVICE ABONNEMENT [ TvA ABONNEMENT
MODERNISATION 9
POLLUTION |y Gence | 0% COMMUNAL | SYNDICAL 10% HT 5,5% TTc HT F:;E pog
COURCELLES- 019751
155 CHAUSSY* 1,33€ 0,35 € 0,072 0,10€| 1,85¢€ 1,92€ 0,233 € 2,15€| 4,00¢ b 0,011€ | 0021¢€
200 LES ETANGS 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10€| 1,85¢€ 1,98 € 0,233 € 221€| 406¢ 0,19751 0,011€ | 021¢€

* Pas de TVA sur Assainissement et Modernisation

(COMITE du 13.06.2024)
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PRIX de L’EAU 2023
SECTEUR de DELME

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
T
CODES TVA T.V.A PRIX GLOBAL v
INSEE COMMUNES A REDEVANCES HT REDEVANCES DE BASE HT M3 TTC COMPTEUR ASSAINISSEMENT A
HT uue M . TTC
PRELEVEME SERVICE SERVICE | MODERNISATIO ABONNEMENT ABONNEMENT | PART  FIXE
POLLUTION {7 agEnce | 0% COMMUNAL SYNDICAL N 0% HT WL L HT HT 3
3
0,19751
10 ALAINCOURT-LA-COTE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
40 AULNOIS-SUR-SEILLE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
171 DELME 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
182 DONJEUX 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
231 FOVILLE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
349 JALLAUCOURT 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
354 JUVILLE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
LANEUVILLE-EN- DETEL
381 SAULNOIS* 133€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 2,30€* 0,233 € 2,53€ 4,38€ ’ 0011€ | o021¢€
0,19751
391 LEMONCOURT 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
406 LIOCOURT 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
436 MALAUCOURT/SEILLE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
440 MANHOUE * 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,35€* 0,233 € 1,58 € 3,43€ 0011€ | o021¢€ 0,27189 € 0,27189 €
0,19751
472 MONCHEUX 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
525 ORIOCOURT 1,33€ 035€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
559 PUZIEUX 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
727 VIVIERS 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€
0,19751
737 VULMONT 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,85 € 0011€ | o21¢€
0,19751
755 XOCOURT 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85¢€ 1,85 € 0011€ | o021¢€

* Pas de TVA sur Assainissement et Modernisation
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SECTEUR de GUESSLING-HEMERING

PRIX de L’EAU 2023

EAU POTABLE EAUX USEES (Red A ) ABONNEMENTS PAR JOUR
CODES TVA T.V.A PRIX TVA
COMMUNES REDEVANCES HT REDEVANCES DE BASE HT GLOBAL COMPTEUR ASSAINISSEMENT
INSEE PRIX BASE
s TTC TTC M3 TTC PART TTC
SERVICE SERVICE ABONNEMENT ABONNEMENT
POLLUTION | PRELEVEMENT AGENCE | 5,50% communat | synpicaL | MODERNISATION 10% — TVA5,5% TIC — F}l{xTE 10%
0,197510
275 | GUESSLING-HERMERING 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | 1,85¢€ 2,35€ 0,233 € 0,26 € 2,84€ | 469¢€ 0,011 € 0,21€
0,197510
386 | LAUDREFANG 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | 1,85¢€ 1,45 € 0,233 € 0,16 € 1,84€ | 369¢ 0,011 € 0,21€ 0,08220 € 0,01€ 0,09 €
0,197510
389 | LELLING 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | 185¢€ 2,35€ 0,233 € 0,26 € 2,84€ | 469¢€ 0,011 € 0,21€
0,197510
549 | PONTPIERRE 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | 1,85¢€ 1,45 € 0,233 € 0,16 € 1,84€ | 369¢ 0,011 € 0,21€ 0,08220 € 0,01€ 0,09 €
0,197510
668 | TETING SUR NIED 1,33€ 0,35€ 0,072 0,10€ | 1,85¢€ 1,45 € 0,233 € 0,16 € 1,84€ | 369¢ 0,011 € 0,21€ 0,08220 € 0,01€ 0,09 €
VAHL-LES- 0,197510
686 | FAULQUEMONT 1,33€ 035€ 0,072 0,10€ | 185¢€ 1,45 € 0,233 € 0,16 € 1,84€ | 369¢ 0,011 € 0,21¢€ 0,08220 € 0,01€ 0,09 €
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SECTEUR de LONGEVILLE-Les-ST-AVOLD

PRIX de L’EAU 2023

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
TVA T.V.A
REDEVANCES HT REDEVANCES DE BASE HT PRIX COMPTEUR ASSAINISSEMENT
COMMUNES GLOBAL
PR":':ASE TTC TTC M3 TTC PART Ix;\ TTC
PRELEVEMENT SERVICE SERVICE ABONNEMENT ABONNEMENT ©
POLLUTION AGENCE 5,50% COMMUNAL | synDICAL MODERNISATION 10% HT TVA 5,5% TTC HT F':).(I_E
LONGEVILLE-LES-ST- 0,19751
AVOLD 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10 € 1,85 € 1,45 € 0,233 € 0,17 € 1,85 € 3,70 € 0,011 € 0,21 € 0,08220 0,01 € 0,09 €
0,19751
ZIMMING 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10 € 1,85 € 1,45 € 0,233 € 0,17 € 1,85 € 3,70 € 0,011 € 0,21 € 0,08220 0,01 € 0,09 €

(COMITE du 13.06.2024)
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PRIX de L’EAU 2023
SECTEUR de PANGE

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
PRIX
CODES - MMUNES PRIX REDEVANCESHT [ TVA REDEVANCES DE BASE HT T.V.A GLOBAL COMPTEUR ASSAINISSEMENT TVA
INSEE
BASE | poLLUTIO "RMEE:I‘T’E 5 50% TTc SERVICE | SERVICE | MODERNISATI [ .. TTc M3TTC [ ABONNEMENT | - oo | 1o | asownewent | PARTFIXE | TTC
HT N AGEnce | COMMUNAL | SYNDICAL OoN ° HT BEXd HT HT °

37 |Ause 1,33€ | 035¢€ 0,072 |o0,10€| 1,85¢ 1,20€* 0,233 € 1,43 € 3,28€ 0,19751 0,011€ |[021¢€

432 'fn%gsw' 133 1 g35¢ 0,072 |o0,10€| 1,85¢ 1,9639* 0,233 € 2,20€ 4,05 € 0,19751 0,011€ |[021¢€ 0,11690 € 0,11690 €

148 EAOA"I;'EGR':Y' L33€ 1 3s¢ 0,072 |0,20€| 1,85¢ 1,9234€* 0,233 € 2,16 € 4,01¢€ 0,19751 0,011€ |021€

156 ESE_E%ELES' 133 1 g35¢ 0,072 |o0,10€| 1,85¢ 1,8423* 0,233 € 2,08€ 3,93€ 0,19751 0,011€ |[021¢€

385 | LAQUENEXY 133€ | o35¢ 0,072 |o0,10€| 185¢€ 1,14 € 0,233 € 0,14 € 1,51 € 3,36 € 0,19751 0,011€ |[021¢€

431 | MAIZEROY 133¢€ 0,35¢€ 0,072 |o0,10€| 185¢€ 1,9639* 0,233 € 2,20€ 4,05 € 0,19751 0,011€ |021¢€

533 | PANGE 133€ | o35¢ 0,072 |o0,10€| 1.85¢€ 1,9234€* 0,233 € 2,16 € 4,01€ 0,19751 0,011€ |[021¢€

654 | SILLY-SUR-NIED 133€ | o35¢ 0,072 [o0,10€| 185¢€ 1,8018€* 0,233 € 2,03€ 3,88€ 0,19751 0,011€ |[021¢€

656 | SORBEY 133€ | o35¢ 0,072 |o0,10€| 185¢€ 2,2071€* 0,233 € 2,44 € 4,29 € 0,19751 0,011€ |[021¢€

* non soumis TVA
(COMITE du 13.06.2024) 43




PRIX de L’EAU 2023
SECTEUR de REMILLY

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
TVA T.V.A TVA
REDEVANCES HT REDEVANCES DE BASE HT PRIX COMPTEUR ASSAINISSEMENT
COMMUNES | pRrix GLOBAL
BASE TTC TTC M3 TTC TTC
HT PRELEVEMENT o SERVICE SERVICE o ABONNEMENT o ABONNEME | PART FIXE o
POLLUTION AGENCE 5,50% COMMUNAL | sYNDICAL MODERNISATION | 10% HT TVA 5,5% TTC NT HT HT 10%
0,19751
ANCERVILLE | 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10 € 1,85€ 1,60 € 0,233 € 0,18 € 2,01€ 3,86 € 0,011 € 0,21€
1,85 € 0,19751
BECHY 1,33€ 0,35 € 0,072 0,10 € 1,40 € 0,233 € 0,16 € 1,79 € 3,64 € 0,011 € 0,21€
1,85 € 0,19751
REMILLY 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10 € 1,60 € 0,233 € 0,18 € 2,01 € 3,86 € 0,011 € 0,21 €
44
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PRIX de L’EAU 2023
SECTEUR de SERVIGNY - FRECOURT

EAU POTABLE

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

ABONNEMENTS PAR JOUR

CODES REDEVANCES HT TVA REDEVANCES DE BASE HT T.V.A PRIX COMPTEUR ASSAINISSEMENT | TVA
COMMUNES | pRiX BASE GLOBAL
INSEE HT PRELEVEMENT TTc SERVICE | SERVICE e M3 TTC | ABONNEMENT | TVA ABONNEMENT | PART LLLS
9 MODERNISATION 9
POLLUTION | Gence ek communaL | synpicac | © SATION | 10% HT 5,5% frc HT F|'_|XTE 10%
55 | BAZONCOURT * 1,33 € 0,35 € 0,072 0,10 € 1,85 € 1,7815 0,233 € 2,01€ 3,86 € 0,19751 | po01€ | 0,21¢
127 | CHANVILLE* 133¢€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,20€* 0,233 € 1,43 € 3,28¢€ 0,19751 [ p01€| 021¢€
392 | LEMUD 133¢€ 0,35¢€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,60€* 0,233 € 1,76 € 3,59 € 5,44 € 0,19751 [ po01€| 021¢€
563 | RAVILLE* 133¢€ 0,35 € 0,072 0,10€ 1,85 € 2,3866 0,233 € 2,62 € 4,47 € 0,19751 [ p01€| 021¢€
SANRY-SUR-
627 | NIED* 133¢€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,8423 0,233 € 2,08 € 3,92 € 019751 | no1¢e | o21€
SERVIGNY-LES-
648 | RAVILLE* 133¢ 0,35¢€ 0,072 0,10¢ 1,85 € 2,3866 0,233 € 2,62 € 4,47 € 0,19751 0,01€| 021¢€
FRECOURT 133¢€ 0,35 € 0,072 0,10€ 1,85 € 1,9234 0,233 € 2,16 € 4,00 € 0,19751 [ po01€| 021¢€
VARIZE-
695 | VAUDONCOURT 133¢ 0,35€ 0,072 0,10¢€ 1,85 € 1,85 € 019751 1 go1¢e | o21¢
VILLERS-
718 | STONCOURT* 133€ 0,35€ 0,072 0,10€ 1,85 € 1,5586 0,233 € 1,79 € 3,64 € 019751 | no1¢e | o21€
* Pas de TVA sur Assainissement et Modernisation
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PRIX de L'EAU 2023

SECTEUR de LESSE-CHENOIS

EAU POTABLE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
CODES REDEVANCES HT TVA REDEVANCES DE BASE HT T.V.A PRIX COMPTEUR ASSAINISSEMENT TVA
INSEE COMMUNES | PRIX GLOBAL
BASE LIS TT1C M3 TTC TT1C
PRELEVEMENT SERVICE SERVICE ABONNEMENT | TVA ABONNEMENT | PART FIXE
HT |PoLLUTION AGENCE | 550% commUnaL | synbicaL | MODERNISATION | 10% Hr g TTC HT HT 10%

7 | ADAINCOURT | 1,33€| 035¢€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€ | 1,22€ | 3,07¢€ 0,19751 0,011€| 021¢€

27 | ARRAINCOURT | 1,33€ | 035¢ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€ | 1,22€ | 3,07¢€ 0,19751 0,011€| 021¢€

54 | BAUDRECOURT| 1,33€ | 0,35¢€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 1,85€ 0,19751 0,011€| 021¢€
138 | CHENOIS 1,33€| 035¢€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 1,85€ 0,19751 0,011€| 021¢€
236 | FREMERY 1,33€| 035¢€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 1,85€ 0,19751 0,011€| 021¢€
293 | HAN-SUR-NIED | 1,33€ | 0,35€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€ | 1,22€ | 3,07¢€ 0,19751 0,011€| 021¢€
328 |HOLACOURT | 1,33€| 035¢ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€| 1,22¢ | 3,07¢ 0,19751 0,011€| 021¢€
395 | LESSE 1,33€| 035¢ 0,072 0,10€| 1,85€ | 2,50¢€ 0,233 € 0,27€ | 3,00€ | 485¢ 0,19751 0,011€| 021¢€
424 |Lucy 1,33€| 035¢ 0,072 0,10€| 1,85€ | 1,85€* 0,233 € 2,08€ | 3,93¢ 0,19751 0,011€| 021¢€ 0,16439€* 0'12439
609 |SAINT-EPVRE | 1,33€| 035¢€ 0,072 0,10€| 1,85€ | 2,00€* 0,233 € 2,23€ | 4,08¢ 0,19751 0,011€ | o021¢€ 0,08219€* 0'02219
698 | VATIMONT 1,33€| 035¢ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€| 1,22¢ | 3,07¢ 0,19751 0,011€| 021¢€
726 | VITTONCOURT | 1,33€ | 0,35¢€ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€| 1,22¢ | 3,07¢ 0,19751 0,011€| 021¢€
728 | VOIMHAUT 1,33€| 035¢ 0,072 0,10€| 1,85¢€ 0,88 € 0,233 € 011€ | 1,22¢ | 3,07¢ 0,19751 0,011€| 021¢€

* hon soumis TVA
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REPUBLIQUE
FRANCAISE

AGENCE

Libersé DE L'EAU
s RHIN*MEUSE

Edition mars 2024
IFFRES

Note d'information sur les redevances
L'agence de I'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales ;
environnementales pergues auprés de ceux qui utilisent 'eau et qui
en altérent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités
économiques).

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides
pour mettre aux normes les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser I'eau, protéger les captages d'eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer%e fonctionnement naturel des
rivieres...

Au travers du prix de I'eau, chaque habitant contribue 2 ces actions au
service de l'intérét commun et de la préservation de l'environnement et
du cadre devie.

paie le service d'eav potable et
de dépollvtion des eavx vsées

139 millions d'evros d’aides
aux oollectivités pour l'eau et
les milieux aquatiques

reversent une part dela facture d’eau des ménages:
50 centimes d’avrcs pour 1000 litres d’eav

paientl'impdt
sur I'eau de type
“pollvevr-payeur”

32 millions d'svrcs
d'aides en 2023

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAV

Document 3 joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de I"assainissement

Larticle L.2224-5 du code général d llecti itoriales, mod ifié par |aloi n°2016-1087 du 8 aodt 2016- art 31, im pose 3 k/au nyail a ka/au présid. de Patabli publicde aopération
intercommunale lobligation de peésantera son assem biée délibérante un mpport ann uel sur le prixet k qualité du service public (RPQS) destiné natamment & l'information des u ssgers. Ce rapport est
présenté au plustard dans les neuf mois qui suivent lacléture de lexercice concerné. Lafk maire ou Lavle président-e de |établisssment public de coopértion interomm unale y jint la présente note
d'information établie chague an née parl'sgence de leau ou loffice de leau sur les redevances figurant sur ks facture d'eau des abonnés et surla Ealisstion de son progrm me pluriannuel d'intenvention.
RPQS >desré a i hitps:ffwww. services eaufrance fr/gestion/mpqsfvos-questions

NOTED'INFORMATIGN SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE 1
Edition mars 2024 Rapport annuel surle prix et la qualité du service public de I'eau et de 'assainissement
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

le montant global d s e u confondus)
e 100 08 millions d’euros dont

Qui paie quoi a l'agence de 'eau pour 100 € de redevances en 2023 ?
(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de |'eau Rhin-Meuse

v 0,06 € 5,24 € 71,66 €de redevance

de redevance de redevance de de pellution domestique
de pollution pellution payés par les abonnés
@ paye par payés par lesindustriels (y compris réseaux de collecte)
les 919"95“'3 (y compris réseaux de
concernes collecte) et les activités

économiques concernés

0,44 € de redevance pour

la protection du miliev aquatique
payeé par les pécheurs

4,86 € de redevance de

pollutions diffuses
payés par les distri-
ssiboiduatd e redevances émises
phytosanitaires 7 ;
et répercutés sur le pal‘ I agence de I'eal
prix des produits en 2023

doe,rﬂ'd‘levﬁce c{8re9dev€ance de 1 0,65 €

de prélévement prélévement de redevance
payé par les payés par les activités de prélevement
économiques payés par les collectivités

irrigants
pour l'alimentation en eau

1,79 € de redevance cynégétique
payé par les chasseurs

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
en eau pour 100 € d’aides en 2023 ?

(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 € d'aides en 2023) » source agence de |'eau Rhin-Meuse.

467 € 41,27 €

aux acteurs économiques aux collectivités pour 'épuration
pour la dépollution industrielle et la gestion des eaux de pluie

interventions [ aides

9193 € aux collectlwtes rurales et
l?)‘;;lrult"i:;e; ;ﬁ?::z:e;t d'aid d urbaines pour 'amélioration
A aildes accordées de la qualité du service
& protéger les captages par I’agence da Vo d'eau potable

enz2023
17,35 € 4,28 €

aux collectmtes pour Fanimation des politiques
pour la préservation de l'eav, la sensibilisation aux
de la qualité etla enjeux de I'eav et la solidarité
richesse des milieux internationale
aquatigques

En 2023, ce sont 181,2 millions d'euros d'aides, soit 56 % des aides de I'agence de I'eau Rhin-Meuse, qui accompagnent des
actions de lutte contre les effets du déréglement dimatique.

2 NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE UEAU RHIN-MEUSE
Rapport annuel sur le pric et la qualité du service public de I'eau et de I'assainissement
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ACTIONS AIDEES
PAR AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE EN 2023

Lannée 2023 marque la cinquiéme année du 11° programme d’intervention de l'agence de I'eau
Rhin-Meuse et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat.

Des indicateurs annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d’ouvrage et
de l'agence de l'eau en faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2023...

SURFACES (EN M?)

DE SIMPERMEABILISEES
OU DERACCORDEES
DU RESEAU PUBLIC

1065 585

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

56 %
&

NOMBRE D'HECTARES

DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES
OU ACQUIS

782
<)

NOMBRE DE KM DE COURS
D'EAU RESTAURES

456

PLAN D'ADAPTATION
ET D'ATTENUATION AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

Pour faire face aux effets et conséquences du
changement climatique, le Comité de bassin Rhin-
Meuse a validé en fin d"année 2023 son nouveau
plan d’adaptation et d'atténuation au changement
climatique dans le domaine de I'eau. Fruit d'un
travail collectif de plusieurs mois ayant associé
des membres des différents colléges du Comité
de bassin, des représentants de I'Etat et de ses
opérateurs et d'autres partenaires, le plan pose
clairement les enjeux “eau et climat” auxquels le
bassin Rhin-Meuse doit d'ores et déja faire face.
Ce plan est structuré autour de 10 objectifs pour
une gestion résiliente et durable de la ressource en
eau. En déclinaison de chaque objectif, il propose
des mesures d'adaptation et/ou d'atténuation
pour la gestion de l'eau tout en ambitionnant

de rendre plus concret et opérationnel le panel
d’actions pouvant &tre mis en cauvre.

(COMITE du 13.06.2024)

NOMBRE DE CAPTAGES D'EAU
POTABLE “PRIORITAIRES”
BENEFICIANT D'UN PLAN
D'ACTIONS FINANCE PAR
L'AGENCE DE L'EAU

130

MONTANT CONSACRE
AUX SOLUTIONS FONDEES
SUR LA NATURE

56,6 M€

NOMBRE DE M D'EAU
ECONOMISES ET SUBSTITUES
AU TRAVERS DES PROJETS
AIDES PAR L'AGENCE DE L'EAU

LE CHANGEMENT
CLIMATIQUE COMME
PREMIERE PREOC CUPATION
ENVIRONNEMENTALE

rour D2 %
DES FRANCAISG
@

Agir - Mobiliser - Accélérer

FONDS VERT, PLAN EAU,
UN COUP D’ACCELERATEUR EN FAVEUR
DES POLITIQUES DE LEAU

Présenté le 31 mars 2023, le plan Eau gouvernemental
et ses 53 mesures ont contribué al'amplification

des stratégies d'actions déja déployées au titre

du 11*™ programme d'intervention de l'agence de
I'eau tant sur le plan de la qualité de I'eau que sur

le volet quantitatif. Une fois les déclinaisons du

plan Eau précisées, avec notamment des crédits
supplémentaires, et des adaptations des régles en
vigueur (accés simplifié aux aides de sécurisation de
Ialimentation en eau potable, accés élargi aux aides
de projets de création ou réhabilitation des systémes
d'assainissement), I'agence de l'eau Rhin-Meuse sest
saisie pleinement de ces nouvelles opportunités

en yintégrant de maniére durable celles adoptées

1 an plustét a l'occasion de la sécheresse 2022,
L'ensemble de ce dispositif complété par les aides du
Fonds vert ont constitué une offre de financement
sans précédent au profit des territoires et de leur
transition écologique. Ce sont quelque 181,2 millions
d'euros d'aides qui ont ainsi été attribués.

NDTE DINFORMATIGN SURLES REDEVANCES DE UAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
Rapport annuel surle prix et la qualité du service public de F'eau et de assainissement 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN RHIN-MEUSE

Agence de l'eau
Rhin-Meuse

24000 km? {avec son affluent principal, la Moselle)

chanis _— le bassin
- i = Rhin-Meuse 2 bassins versants (partie francaise) : celui du Rhin,

v"-v\ i g
CWW ?.“\;ossss/"‘w

HAUTE-MARNE 5l “\ HAUTRHIN |

Agence de 'eau Rhin-Meuse
Rozérieulles - BP 30019
57161 Moulins-lés-Metz cedex

TéL 0387 34 47 00
agence@eau-rhin-meuse.fr

) Suivez lactualité (M@ X @

etcelui dela Meuse, 7 800 km?,

Un contexte international marqué, le plus transfrontalier
des bassins francais : 4 pays limitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgique).

Le bassin s'étend sur 32000 km?

(6% du territoire national métropolitain)
etcompte 4,4 millions d'habitants,

8 départements et 3230 communes.

Bassin
Artsis-Picandie

Bassin
Saine-Normandle «

 Basin
o, RhirMeuse

Loire-Bretagne

Les 7 bassins
hydrographiques
métropolitains

de l'agence de l'eau Rhin-Meuse : www.eau-rhin-meuse.fr

1964 1commune < rrormes 1600%eNcases 2024

Premiére loi pour I'eau, Partager la ressource pour une expertise L'eau, une priorité
sur 'eau la biodiversité Restaurer les cours d'eau au service de |'eau, pour tous !
et le littoral Agir pour les eaux littorales sur le territoire
Garantir le bon état des eaux métropolitain

2024 marque
pour les 6 agences
de I'eau 60 années

d'engagement
pour l'eau.

|
zpum ve ®OOLES

Rendez-vous du

19 au 21 novembre
au Salon des maires
et des collectivités
locales. @ ¢ @

PR

fRaNcasE  AGENCES Retrouvez toutes les ressources sur le site https://www.lesagencesdeleau.fr

= DE L’EAU

(COMITE du 13.06.2024)
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Secteur Basse-Vigneulles
-Secteur Longeville-Lés-St-Avold
Secteur Pange
-Secteur Servigny
-Secteur Courcelles-Chaussy
-Secteur Guessling-Hémering
Secteur Delme
-Secteur Rémilly
-Secteur Lesse-Chenois
-Secteur Téting-sur-Nied

(COMITE du 13.06.2024)
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Partie C : Bilan a I'échelle de I'unité de gestion

Qualite bactericlogique par installation de I'unité de gestion

Annéels) 2021 - 2022 - 2023

Année TTP-STATION DEFERR. ET CHLORATION

o Conformité sur I'installation : 1000, 00
Nembre de prélevements : 3

—— Conformité sur I'installation : 1040, 00 %
Nembre de prélevements : 3

— Conformité sur I'installation : 1040, 00 %
Nombre de prélevements : 3

Conformité pour Pinstallation sur trols ans:
Nembre de prélevements :

TTP - STATION DOURD'HAL

2022 Conformité sur I'installation : 100, 00 %
Nembre de prélevements : 1

- Conformité sur 'installation : 1040, 00 %
Nombre de prélévements @ 5

Conformité pour I'installation sur trois ans:

Nombre de préléwements : 6

e Conformité sur I'installation : 100, 00 %
Nembre de prélevements : [

—— Conformité sur 'installation : 1040, 00 %
Nembre de prélevements : [

Conformité sur I'installation : 100,00 %

Conformité pour I'installation sur trois ans:

Nombre de prélevements @ 18

— Conformité sur 'installation : 1040, 00 %
Nombre de prélévements @ 5

—— Conformité sur I'installation : 100,00 %
MNoembre de prélevements : 5

Conformité sur I'installation : 1000, 00 %

Conformité pour I'installation sur treis ans:
Nembre de prélevements @ 15

o Conformité sur I'installation : 1000, 00
MNembre de prélevements : n

—— Conformité sur I'installation : 1040, 00 %
Nembre de prélevements : 7

— Conformité sur I'installation : 1040, 00 %
Nombre de prélevements : 14

Conformité pour Pinstallation sur trols ans:

Nembre de prélevements :

(COMITE du 13.06.2024)
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Année UDI-SEBVF 2

Conformité sur 'installation : 100,00 %
200 Nembre de prélevements : 3:3
Conformité sur I'installation : 10U, 10D
2022 Nombre de prélévements : 78
Conformité sur I'installation : 100,00 ¥
MNembre de prélevements :

Conformité pour I'installation sur trois ans:
MNembre de prélevements @

Année UDI - SEBVF 3

— Conformité sur I'installation : 10U, 10D
Neombre de prélevements : 13

—— Conformité sur I'installation : 100,00 %
Nembre de prélevements : 16

— Conformité sur I'installation : 100,00
MNombre de prélévements : 15

Conformité pour 'installation sur trois ans:
MNeoembre de prélévements :

Année  UDI-SEBVF - TETING

Confarmité sur I'installation :
Nembre de prélevements :
Conformité pour I'installation sur trois ans:

2023

Conformité pour I'vnité de gestion sur trois ans: 100,00 %
Nombre de ments : 346

(COMITE du 13.06.2024)
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EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE
e

P
[

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

@ ¥ ipmoe Regonale de Sanie

Grand Est

ZONE DE DISTRIBUTION : SEBVF 2

L'=au distribwée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par tous.

\otra réseau est allments par pius de 3 captages.
L"aau qui I'alimants est soUtarralnge.

Elle falt I'objat d'un trattemsant.

‘otra réseau allmente de Tagon permanents plus
2 15 communes, soit 34987 perssnnes. Le
regponsable des Installations ast © « 5.1 E BASSE
WIGMEULLES FAULOQUEMONT .

Pour plus de renselgnements, veulllez contacter «
5.LE HASSE VIGNEULLES FAULQUEMOMNT » qul
assune Mexploltation du réseau.

ABJENCE

A%rEE_quelques_pursd'al:rsen:e.
Ialssaz CoulET I'Eau qualques
minwtas avant de la boire.

Pour les usages courants, I'eau du
robdnet ne nécassite pas de

possadaz un systéme de traftement
del'eau, entratenez-e
régull eremenit.

D traltement comiplémentaira. 51 vous

REEEALI PRIVE
Sl vaous utllisez "eaw d'un pults ou
d'un récupdrateur d'eau de plula,
toute communication avec ['eau du
résazu public est Interdite.
JlCHBRESE
En pariode de sécharessa, Imitez
n autant que possible votra utllisation
x d'eau du robinet.

Fatrouner bes rdsultats das analyses da
|'oau de votre communa sur la st
Imternat : www . oaupatailo sta gou fr

Edite la 15/03/2024
UDd 057001421

B : Eau de quallta corvenable

C: Eau da quallté Insumsante

D : Eau de mavvalse qualita

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EAU

A | Tresbomne qualie

Nombre de prél&vements : 78
Conformite - 100 %
Waleur maxl - 0 nf100 ml

A Trias bonne qualits

Nombre de pralevements ; 11
Waleur moyenne ;00213 mg/L
Waleur maxl : 0,76 mgil

Micro-organismes indicateuwrs d'une aventuelle
Contamination des eaux par des bactérlas pathogenes.
Absance axlgdea.

Elemeants FII'CNI':TIEI'IT das r.athues ag;rlcnles.de-s rejets
ﬂEII'I'IESth wes et Industries. Le maximum TE',g]E'H'IEﬁ alre
25t 50 mgjL

A | Tresbomne qualie

Le terme *pesticides” regroupe plusiaurs centainas da
substances différentes. Le maximum régiameantalre est
0.E microgramme)L pour lie total des patstickies analyses
at 0,1 microgramme[L pour chague substance. En-daga
de la valaur sanltalra propre a chaguea pesticida, Feaw
peUt Btre CONSOMMES Sans risque pour 13 sante.

Nombre de pralevements ; &

Conformite : 100 %

Nombre de substances recherchéss : 188
Waleur maxl : 0 micregramme)L

A Tresbonne qualite

Oligo-alemeant naturallement prasent dans 'aau. Le
maximurn reéglemeantalre est 1.5 mgfl. Avant d'emnisager
un apport complémentaira en fuor, Il comient de
Consulter un professionnel de sanka.

Nombre de prajevements : 5

Waleur moyenne ; 00898 mg/fL
waleur maxl - 0,77 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calclum et magnasium dans I'eau Mombre de prélevements : 11
exprimée en degre francals. |l n'y 2 pas de valeur de seull e moyenne : 23,4 °F

rEgiEmentaire. Waleur maxl : 25,6 °f

Lindicatewr global da qualits g_:nd an comipta mﬂwmmtlns!ﬂp:am&t:s { familles da paramétres faisant Fobjet d*'une limite do gualita. Il est dgal 3 Findicateur da qualitd du
paramstra ke plus déclassant. Drawtres paramétres dtintérét ne farant pas Fobjet d'une limite do gualité sont également recherchas dans la cadra du contrile sanitzira. Pour plus
drinformations - kttps Jfiwew grand est ars st frieau du robinat 1

MRS GRAND EST - DELEGATION TERRITORIALE DE LA MOSELLE -4 rue Jdes Messageries - Immeubie le Platinium - EF045 METZ CEDEX 1

658 wwew grand-est.ars.sante.fr %, oasraFoe53

ars-grandest-dtS7-vssagars sante fr {80

(COMITE du 13.06.2024) 54



EN
REPUBLIQUE

FRANCAISE
ke
o
e a

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

AY

@ ¥z Regonale de Sant:
Grand Est

NE DE DISTRIBUTION : SEBVF 3

L"eau distribuwée est de bonne qualité. Elle peut &tre consommée par tous.

B : Eau de quallta comvenabla
€ : Eau de qualita Insuffisante

D : Eau de mawvalse quallta

PARAMETRES DINTERET POUR LA POTABILITE DE L'EAU

‘iotre réseau est allmenta par plus de 3 captages.
L'aau qui I'aliments est souterralnge.

Elie Talt I'objet d'un trattemsent. Micro-organismes indicateurs d'une averntuelle
contamination des eaux par des bactérlas pathogenes.
Absence axlgda.

“Wotre rasagu allmente de fagon permanenta 14
communas (ARRIAMCE, BAMBIDERSTROFF,
BAMNNAY, BIONVILLE-SUR-MIED, ELVANGE,
FOULIGMY, GUINGLANGE, HALLERING,
HAUTEAIGMEULLES, HEMILLY, HERMNY,
MAINVILLERS, MANY, MARANGE-ZONDRANGE],
50t 4233 personnes. Le rasponsable das
Installations st ; « 5.LE BASSE VIGMEULLES

FAULQUEMOMT ». Elements provenant des pratiques agricoles, des rajats

ﬂDI'HESth Uas at Industriess. La maximum ré_glemer. alre
ast SO mgjL

Pour plus de renselgnements, veulllez contacter «
5.LE HASSE WVIGNWEULLES FAULQUEMOMNT = qui
assure Maxploltation du réseau.

Le terms "pesticldes” ragroupe pluslaurs centainas da
substances différantes. L& maximum réglementalre ast
0,5 mlcrogrammeyL pour la total des pestickdes analysés
at 0,1 microgramme/L pour chaque substance. En-deca
de lz valaur sanlitalre propre a chague pesticida, Feau
pEUt Btre CONSOMIMEs 53N5 risque pour 13 sante.

ABIENCE

ngrez.quelquespurs o'@bsence,
lalssaz CoulET I'éau quelgques
minutas avant de la boire.

Trias bonme qualite

I

Nombre de pralévements : 21
Conformite : 100 %
waleur maxl : 0 nf100 ml

Trias bonme qualite

A

Nombre de pralévements : &

Valeur moyenne : 0 mgflL
Waleur max : 0 mgfL

A

Trias bonme qualite

Nombre de pralevements : 3

Conformite : 100 %

MWombre de substances recherchéas ; 188
Waleur max : 0 micregramme/L

A

Triés bonne qualite

Nombre de pralévements : 3

WValeur moyenne ;00833 mgfL
Waleur max : 0,08 mg/L

Eau dure

Nombre de prélévements : 6

aleur maxl : 24,5 *f

ENTEETIEM | Pour las usages courants, I'eaw du

S rominet ne necessite pas de Oligo-alément. naturellemant prasent dans 'eau. Le
traltemant complémentzina. Sl wous mEEImur réglemantalre est 1,5 mgll. Avant d'envisager
possdaz un systame de traltement un apport compdémentalra en fuor, Il convient de
de l'eau, entratensz-ie consulter un profassionnal de sants,
régullarement.

FRSEAL PRIVE
51 vous utllisaz I'eaw d'un pults ou INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
d'un récupSrateur d'eau de plule,
toute CoMMmUNICaton avec I'aau du
réseay pubdic est Interdite.

scHERESEE Concentration en calclum et magnasium dans I'eau
En période de sacheressa, Imitez f;é-gm:?ﬂgﬁgege francaks. Il my & pas de valeur d2 seull yajer moyenne - 23,3 °F

X autant que possinla votre ytilisation -
X d'eau du robinet.

Fatrowrier kes résultats das analyses da
I'saw devotra communa sue e Site
Irvtarmeat : W oaupatablo st gow. fr

Editd le 15/03/2024
UDi 0570042

paramstra ke plus déclassant. Crawtres paramétres d'intardt ne fasant pas Fobjat d*une limil
drinformations - hittps -fiwsw grand est ars samte frfeau du robinat 1

Lindicateur global da qualité prend en compte uniquemeant ks 30 paramatres | familkes da paramatres faisnt Fobjet d'una limits da itd. Il et agal 3 Findicateur da qualits du
: f ¥ g’ T intang g i ita da gualitsé sont ig:la‘:’mmtrm:r:his :bqr.sdln cdra dugf:rtn':lv: sanitaira. El;lur plus

ARS GRAND EST - DELEGATION TERRITORIALE DE LA MOSELLE -4 rue des Messageries - Immeuble le Matinlum - 57045 METZ CEDEX 1

8 www_grand-est.ars.sante.fr L, cagraroEsa

(COMITE du 13.06.2024)
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EN
REPLBLIQUE
FRAMCAISE

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

&Yz Regonale de Sante

Grand Est

RIBUTION : CHENO

L'zau distribuée ast de bonne gualité. Elle peut tre consommée par tous.

\otra rdsaay est allmenta par un captage :
FORAGE DE LESSE. L'aau gul Fallmente ast
darigine soutemaine.

Elle Talt I'objat d'un trattemant.

Votre réseau allmente de fagon permanents 13
commiunes (ADAINCOURT, ARRAINCOURT,
BAUDRECOURT, CHENOIS, FREMERY,
HAN-SUR-NIED, HOLACOURT, LESSE, LUCY,
SAINT-EPVRE, VATIMONT, VITTOMCOURT,
VOIMHALUT), solt 2517 personnes. Le responsatde
das Installations est: « 5..E BASSE VIGMEULLES
FAULDIJEMOMNT ».

Pour plus de renselgnements, veulller contacter «
5.LE BASSE WIGMEULLES FAULQIMEMOMT = qul
assure Mexploltation du réseau.

ABJENCE

n.%rEE.quelques_purs.d'al:rser.:e.
lalssaz Couler I'Eau quelques
minrtas awant de 1a baolre.

Pour kes usages courants, I'eau du
robinat ne necessite pas de
traltemant complémentalra. 51 vous
possadaz un systémea de trattement
de I'eau, antratansr-is
régullerement.

FSEAL PRIVE
51 vous utllisaz I'aaw d'un pults ou
d'un récupdrateur d'aau da pulae,
touta communic ation avec I'agu du
résazy public est Intardite.

ilCHBRELSE
En paricde de sécheressa, Imitez

N autant que possible votre utlllsation
X d'eau dif robinet.
Eozistd

Featrownar bes résuttats dos analyses da
I'saw dewotra commana e o Site
Imtermesat : wwearaupotablo sante gou fr

Ediitd |a 15/03/2024
UDH 057000784

B : Eau de qualité comeenable

C : Eau de guallté InsuTnsante

D : Eau de mavvalse qualita

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE

A | Tres bomne qualite

Mombre de prélévements : 17
Conformite : 100 %
waleur maxl : 0 nf100 ml

A Trias borne qualita

Mombre de pralévements : 3

waleur moyenne : 0 mg/l
waleur maxl : 0 mgfl

Micro-organismes indicateurs d'une aventuelle
contamination des eaux par des bactarias pathogenes.
Absance axlgda.

El2msants FII'C"\'E’FIEI'I'[ das rathues- -EEI'KDlEE-. des rejats
dDI'HESth Uas at Industriels. Le maximum TE',g]E'ITIEﬁ alre
astsomgL.

A | Tres bomne qualite

Le terme “pesticidas® FELEI'OLIFIE' plusiaurs centalnes da
substances différentes. Le maximum régiementalre est
0.5 microgramme)L pour lia total des pastickdes analysés
a8t 0,1 microgramme[L pour chague substance. En-deca
de la valaur sanltalre propre a chague pesticida, Feaw
pEUt Btre CONSOMIMEs SaNs rsque powr 1a sante.

Mombre de pralévements : 1

Conformite : 100 %

Mombre de substances recherchaas : 188
waleur maxl : 0 micregramme/L

A | Tres bomne qualte

Mombre de pralevements ;1

aleur moyenne : 0,08 mgfL
aleur maxl : 0,08 mg/L

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calclum et magndsium dans I'eaw Mombre de prélevements : 3
axpriméa en degre francals. | n'y a pas de valeur de seull ygyer mayenne : 22,7 *F

& ritadre.
réglementaire waleur maxl : 23,1 %

Oligo-2lémeant naturellemant présent dans 'agu. Le
maximum réglemantalre est 1.5 mg/L. Avant d'envisager
wn appsort complémentaira en fluor, Il coment de
consuliter un professionnel de sante.

paramatre b plus déclassnt 5 paramatnes
drinforrnati

Lindicatewr ghobal de qualité prend en compte uniquemnent les 30 paramétres | familkes da paramatres faisant Fobjet d'une limite da it Il est agall 3 Findicateur da qualitd du
: [Scamt Drautra: parametras ' mterat ne, fasint pat Fobjat dune limiks e 32 £, Et
ons - hitps Jfiwew grand est ars sante frfeau du robinat 1

do qualité sont dgalement recherchas dans le cadre du controle sanitaire. Pour plus

ARS GRAMND EST - DELEGATION TERRITORIALE DE L& MOSELLE -4 rue des Massageries - Immeubile le Matinium - 57045 METZ CEDEX 1

ﬁ WWWw_grand-ast.ars.santa.fr

(COMITE du 13.06.2024)
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EN
REPLUBLIQUE
FRANCAISE
Lt

o

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

AY

@Y gmoe Rigonale de Sanh:
Grand Est

ZONE DE DISTRIBUTION : SEBVF - TETING

B : Eaw de quallta comvenabile

L'eav distribuée est de bonne gualité. Elle peut tre consommée par tous.

\Votra réseau est allmenta par las CBEIE.%QES- N
FORAGE F8 FOLSCHVILLER, FORAGE F
FOLSCHWVILLER. L'eaw qui I'alimente est d'origine
souterraing.

Elie falt I'objat d'un traltemeant.

\Votra réseau allmente de fagon permanents 2
communas (LAUDREFANG, TETING-SUR-MIED),
solt 1610 personnes. La rasponsable des
Installations est © « 5.1.E BASSE VIGNEULLES
FAULQUEMOMNT =.

Pour plus de renselgnemants, vaulllez contacter «
S.LE BASSE VIGMEULLES FAULQUEMOMNT = qul
assure Maxploltation du réseau.

ABSEMCE

A n.|}:in'-15quelque5-_bur5d'abrse-rce.
[ ] lalssaz couler I'eaw quelgues

mimrtes avant de la boire.

PoUr l2s usages courants, I'eaw du
roblmet ne necessite pas de
traltement complémentaina. 51 vous
posseder un systéme de traltement
de I'eau, entrétenez-ia
régullerement.

SRR PRIVE
51 vous utillzaz I'eaw d'un pults ou
d'un récupsratewr d'esy da plule,
touts communication avec 'aau du
réseau pubdic est Intardite.
HCHERELEE
En parkode de sacheressa, Imitez
N autant que EIJiSIDIE votre utlilsation
4 d'eau du robinet.

Fatrowner kes résultats dos analyses da
I'sau de votra communa sur le Sita
Intarnat : ww.saupoable ante gowy. fr

Edité la 15/03/2024
UDd 457004284

C : Eau dia guallta InsuTnsante

D - Eau de mauvalse qualits

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'"EAU

A Tres bonne qualie

Nombre de pralévemants : 13
Conformite : 100 %
Waleur max : 0 nf100 ml

Micro-organismes indicateurs d'une aventuelle
contamination des saux par des bactéries pathogenes.
Absance axlgda.

A Tris borne qualits

Nombre de prélévemeants : &
Waleur mayenne : 0,163 mgjL
Waleur max : 0,98 mg/L

Elaments provmant das Erathues ag;rlcnles.cle-s rajats
dDI'ﬂESth was at industriels. Le maxdmum TE',gIE'ITIEﬁ alre
a5t 5O mgfL

A Tres bonne qualie

Le terme “pesticidas” ragroupe plusiaurs Ccentainas de
substances différentes. Le maximum réglementalre est
0,5 microgramme)L paur le total des pestickdes analysés
21 0,1 microgramme/L pour chague substance. En-deca
de la valeur sanitalre propre a chague pesticida, Meaw
PEUT Bire CONSOMMES 53Ns rsque powr 1a sante.

Nombre de prélévemeants : 2

Conformite : 100 %

Nombre de substances recherchéas : 180
Waleur max : 0 micregramme/L

A | Tres bonne qualie

Oligo-alkement naturellemant prasent dans I'aau. Le
maximum réglameantalre est 1.5 mgll. Avant d'emdsager
un apport complémentaira an fluor, Il comient de
consuiter un professionnel de sante.

Nombre de pralévemeants : 2
Valeur mayenne 0,165 mgjfL
Waleur maxl : 0,77 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Eaw peu calcalre

Concentration en calclem et magndsium dans I'eau Mombre de prélévements : &
axpriméa en degré francals. Il N’y 3 pas de vakaur 02 52Ul yaieyr moyenne : 17,7 o

réglemeantaire.
& Waleur max : 18,6 *F

paramatr ke plus dédclamant Drartros paramatros
dinformati

Lindicatewr global da qualité prend on compte uniquamant kes 30 paramatres | familkes da paramatres faisant Fobjot d*una limita de gualite. Il est dgal 3 Findicatewr da qualits du
E‘ ﬂ'ntnmtr-:_l'-.lnntpasl'obgntd'un: lirmi
ons - hittps Jffwew grand st ars sante frfeau du robinat 1

do qualité sont Ggalsmeant recharchas dans lo caxdra du controle sanitire. Pour plus

ARS GRAND EST - DELEGATION TERRITORIALE DE LA MOSELLE -4 rue des Messageries - Immeuble le Patinlum - EF04E METZ CEDEX 1

ﬂ Www grand-ast.ars.sante.fr

(COMITE du 13.06.2024)
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